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Οι χουλιγκάνοι 
μετέτρεψαν 
σε καρμανιόλα 
τον 
Κωλοσούρτη

Σελ 5

Πρόστιμα 
..υπέρ πεζών

Μπαίνει τάξη από τον δήμο 
Ναυπλιέων, σε Μπουμπουλί-
νας, Πλατεία Συντάγματος, 
Κωτσονοπούλου, Σοφρώνη, 
Βασιλίσσης Όλγας, Σιδη-
ράς Μεραρχίας, Συγγρού, 
Αμαλίας

Ο Κανονισμός Κοινόχρηστων 
Χώρων στο Ναύπλιο, τελι-
κά δεν έγινε κουρελόχαρτο, 
αλλά εφαρμόζεται πλέον - και 
μάλιστα αυστηρά -  σε όσους 
δεν συμμορφώνονται. Το 
Γραφείο Ελέγχου Κοινοχρή-
στων χώρων, ξεκινώντας τη 
λειτουργία του, βεβαίωσε τα 
πρώτα πρόστιμα σε πολλά 
καταστήματα, που καταλαμ-
βάνουν χωρίς άδεια πλατείες 
και πεζοδρόμια.

Σελ. 3

Νικολάκου: 
Οριστική λύση και 
για τα σκουπίδια της Αργολίδας

Η φράση «ουδέν μονι-
μότερο του προσωρι-
νού» δεν θα ισχύσει για 
τα σκουπίδια στην Αρ-
γολίδα, σύμφωνα με την 
θεματική αντιπεριφερει-
άρχη Ντίνα Νικολάκου, η 
οποία αναφέρεται στην 
διαχείριση των απορριμ-
μάτων μετά από ερώτη-
ση του «α». 

Σελ. 13

Σάλος με το πρωτοσέλιδο 
για τα κλεμμένα μοτέρ
Δεν πέρασε απαρατήρητο το πρωτοσέλιδο του «ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟ-
ΠΟΝΝΗΣΟΥ» για τα κλεμμένα μοτέρ. Από τη στιγμή που κυκλοφό-
ρησε η εφημερίδα, δεκάδες ήταν αυτοί που τηλεφωνούσαν και μας 
περιέγραφαν την περιπέτειά τους. Εντωμεταξύ από την αστυνομία 
οργανώθηκαν στοχευμένοι έλεγχοι σε όλη την Πελοπόννησο.

Σελ. 4

Ούτε ζεστό νερό δεν θα έχει το 
νοσοκομείο Ναυπλίου
Σε επικίνδυνη κατάσταση έχει πλέον περιέλθει η Νοση-
λευτική Μονάδα Ναυπλίου του Γενικού Νοσοκομείου 
Αργολίδας, αφού ξέμεινε από λεφτά. Η Διευθύντριας της 
Μονάδας με εξαιρετικά επείγον έγγραφο κρούει τον κώ-
δωνα του κινδύνου.

Σελ. 21

7ος Αρχαίος 
Μυκηναϊκός Δρόμος
Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών, οι Μαραθωνοδρόμοι Δρο-
μείς Αργολίδας, ο σύλλογος οι φίλοι των Μυκηνών και 
του Μυκηναϊκού Πολιτισμού και η Τοπική Κοινότητα 
Προσύμνης συνδιοργανώνουν την Κυριακή  τον 7ο Αρ-
χαίο Μυκηναϊκό Δρόμο.

Σελ 15



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
4.

06
.2

01
5

2

Καφαλάρι, άρχισε πάλι να μαζεύει επισκέπτες αρκεί 
να μην πνιγεί πίσω απ τις φυλλωσιές των «ξερόλων» 
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Να βάλει τάξη στην αναρχία 
των κοινόχρηστων χώρων της 
πόλης, που έχουν μετατραπεί 
σε ιδιωτικούς επιχειρεί ο δή-
μος Ναυπλιέων. Ο Κανονισμός 
Κοινόχρηστων Χώρων, τελικά 
δεν έγινε κουρελόχαρτο, αλλά 
εφαρμόζεται πλέον - και μάλι-
στα αυστηρά -  σε όσους δεν 
συμμορφώνονται. 
Το Γραφείο Ελέγχου Κοινοχρή-
στων χώρων ξεκινώντας τη 
λειτουργία του βεβαίωσε τα 
πρώτα πρόστιμα σε πολλά κα-
ταστήματα της παλιάς πόλης 
αλλά και μέχρι την Ενδεκάτη, 
που καταλαμβάνουν χωρίς 
άδεια πλατείες και πεζοδρόμια. 
Και μάλιστα σε πολλές περιπτώ-
σεις τα πρόστιμα είναι τσουχτε-
ρά. 
Τα πρόστιμα που βεβαιώθηκαν 
είναι το πρώτο δείγμα λειτουρ-
γίας του νεοσύστατου Γραφεί-
ου Κοινόχρηστων Χώρων. Και 
μάλιστα δεν σβήνονται. Βέβαια, 
ο καθένας έχει το δικαίωμα έν-
στασης, αλλά πρέπει να αποδεί-
ξει τους λόγους για τους οποί-
ους διαφωνεί.
Όπως δηλώνει ο δήμαρχος 
Ναυπλιέων, με αφορμή την 
εφαρμογή πλέον του Κανονι-
σμού Κοινόχρηστων Χώρων «Η 
νομιμότητα πρέπει να μπαίνει 
στη λογική όλων μας και στό-
χος είναι ο καθένας να σέβεται 
τους άλλους. Ο δήμος παραχω-
ρεί χώρο των δημοτών. Πρέπει 
επομένως να βρούμε τη χρυσή 
τομή ανάμεσα στις χρήσεις του 
δήμου μας. Η κανονιστική από-
φαση έχει τη σύμφωνη γνώμη 
των εμπλεκομένων μέσω της 
διαβούλευσης και το Γραφείο 
Ελέγχου έρχεται να τηρήσει 
αυτά που συναποφασίσαμε».  
Όπως αναφέρεται και στο έγ-
γραφο που λαμβάνουν όσοι 
δέχονται πρόστιμα, το επιβλη-
θέν πρόστιμο εγγράφεται σε 
βεβαιωτικό χρηματικό κατάλο-
γο. Με τη λήψη της απόφασης  
μπορούν εντός τριάντα ημερών 
να προσφύγουν στην επιτροπή 
συμβιβαστικής επίλυσης φορο-
λογικών διαφορών του Δήμου 
Ναυπλιέων , ως ορίζεται από 
την κείμενη νομοθεσία.

Πού μπήκαν πρόστιμα
Πολλά πρόστιμα έχουν επιβλη-
θεί σε καταστήματα της οδού 
Μπουμπουλίνας για κατάλη-
ψη κοινόχρηστου χώρου άνευ 

αδείας. Για παράδειγμα σε επι-
χείρηση που έχει καταλάβει 
επιπλέον  70,40  τ.μ. επιβλήθηκε 
το αναλογούν τέλος  χρήσης 
κοινόχρηστου χώρου ύψους 
2.421,76 €  και ισόποσο πρόστι-
μο του αναλογούντος τέλους.  
Συνολικά δηλαδή θα πρέπει να 
πληρώσει 4.843,52 €. Άλλη επι-
χείρηση στον ίδιο πεζόδρομο 
για χρήση κοινόχρηστου χώ-
ρου 63 τμ πρέπει να καταβάλει 
4.334,40 €. Από αυτά τα χρήμα-
τα τα 2.167,20 € αφορούν το 
πρόστιμο.
Σε άλλη περίπτωση στον οδό 
Σοφρώνη για  αυθαίρετη χρήση 
κοινόχρηστου χώρου 38,55 τ.μ..  

μαζί με το πρόστιμο πρέπει να 
καταβληθούν 2.652,24 €.
Επίσης στην Πλατεία Συντάγμα-
τος επιχείρηση καλείται να πλη-
ρώσει  4.816,00 € για 70 τ.μ.
Βέβαια υπάρχουν και άλλες 
περιπτώσεις όπου επιβλήθη-
καν πολύ μικρότερα πρόστιμα, 
αφού είναι πολύ μικρότερη η 
κατάληψη κοινόχρηστων χώ-
ρων.
Έλεγχοι έγιναν ακόμα και επι-
βλήθηκαν πρόστιμα στις οδούς 
Κωτσονοπούλου, στη Βασιλίσ-
σης Όλγας, στη Σιδηράς Με-
ραρχίας, στη Συγγρού, αλλά και 
στην λεωφόρο Αμαλίας.
Έτσι, επειδή η εικόνα με τα τρα-

πεζοκαθίσματα και τις ομπρέ-
λες που κλείνουν την διάβαση 
στους πεζούς και κάθε είδους 
εμπόδια, όπως αυτοσχέδιες 
κατασκευές - φράχτες σε πλα-
τείες και πεζοδρόμια που οριο-
θετούν καταστήματα, φορητές 
πινακίδες, περίπτερα στη μέση 
πεζοδρομίων κλπ, δεν είναι ότι 
καλύτερο για μια πόλη που θέ-
λει να λέγεται «Ευρωπαϊκή», 
εφαρμόστηκε το ρητό «Όπου 
δεν πίπτει λόγος πίπτει ράβδος» 
σε όσους δεν συμμορφώνονται 
σε αυτά που από κοινού συμ-
φωνήθηκαν στη διαβούλευση 
για την εφαρμογή του Κανονι-
σμού Κοινόχρηστων Χώρων.

Ο κανονισμός που είναι σε 
εφαρμογή, επιχειρεί να ισορ-
ροπήσει την απελευθέρωση 
των κοινόχρηστων χώρων με 
την ήπια χρήση τους από τους 
επαγγελματίες, ώστε και αυτοί 
να μην ζημιωθούν. Και τίθενται 
συγκεκριμένοι κανόνες και προ-
διαγραφές για τη χρήση των 
πεζοδρομίων, των οδών, των 
πλατειών, του υπεδάφους και 
λοιπών κοινοχρήστων χώρων, 
που είτε διαρκώς είτε πρόσκαι-
ρα χαρακτηρίζονται και χρησι-
μοποιούνται ως κοινόχρηστοι 
χώροι σε όλη την έκταση του 
Δήμου. 
Ο στόχος είναι προφανής: Ανα-
βάθμιση της ποιότητας ζωής, 

βελτίωση της αισθητικής, 
ασφάλεια της κίνησης των πε-
ζών κλπ. Τα εννέα άρθρα του 
κανονισμού, τα οποία βασίστη-
καν στην κείμενη νομοθεσία, 
ρυθμίζουν τις χρήσεις των κοι-
νόχρηστων χώρων έτσι ώστε 
να επιτευχθεί η όσο το δυνατόν 
καλύτερη διευκόλυνση της κυ-
κλοφορίας πεζών και οχημά-
των, να διευκολυνθεί η κίνηση 
των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
και να προληφθεί ο κίνδυνος 
που δημιουργείται με την ανε-
ξέλεγκτη εναπόθεση αντικειμέ-
νων σε οδούς, πεζοδρόμια κ.λπ.
 Ο Κανονισμός χρήσης κοινο-
χρήστων μάλιστα ψηφίστηκε 
ομόφωνα, από το δημοτικό 
συμβούλιο στις 16 Φεβρουαρί-
ου 2015, λαμβάνοντας υπόψιν 
την αισθητική προστασία και 
βελτίωση των κοινόχρηστων 
χώρων, την ποιότητα ζωής των 
πολιτών, την ανάπτυξη της επι-
χειρηματικής δραστηριότητας, 
και την Τουριστική ανάπτυξη 
του Δήμου.
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Μπαίνει τάξη από τον δήμο Ναυπλιέων, σε Μπουμπουλίνας, Πλατεία Συντάγματος, Κωτσονοπούλου, 

Σοφρώνη, Βασιλίσσης Όλγας, Σιδηράς Μεραρχίας, Συγγρού, Αμαλίας

Πρόστιμα ..υπέρ πεζών

Όπως δηλώνει ο δήμαρχος 
Ναυπλιέων «Η νομιμότητα 
πρέπει να μπαίνει στη λογική 
όλων μας και στόχος είναι 
ο καθένας να σέβεται τους 
άλλους. Ο δήμος παραχωρεί 
χώρο των δημοτών. Πρέπει 
επομένως να βρούμε τη χρυ-
σή τομή ανάμεσα στις χρήσεις 
του δήμου μας. Η κανονιστική 
απόφαση έχει τη σύμφωνη 
γνώμη των εμπλεκομένων 
μέσω της διαβούλευσης και 
το Γραφείο Ελέγχου έρχεται 
να τηρήσει αυτά που συναπο-
φασίσαμε».  

Με τη λήψη 
της απόφασης,  
εντός τριάντα 
ημερών μπορεί 
να γίνει προσφυ-
γή στην επιτροπή 
συμβιβαστικής 
επίλυσης φορο-
λογικών διαφο-
ρών του Δήμου 
Ναυπλιέων, ως 
ορίζεται από την 
κείμενη νομοθε-
σία
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Σάλος με το πρωτοσέλιδο του Αναγνώστη Πελοποννήσου για τα κλεμμένα μοτέρ

Έλεγχοι από την αστυνομία 
σε όλη την Πελοπόννησο

Δεν πέρασε απαρατήρητο το 
πρωτοσέλιδο του «ΑΝΑΓΝΩΣ-
ΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» με τίτλο 
«Πού πάνε τα κλεμμένα - Συνεχί-
ζουν να ξαφρίζουν τα χωράφια 
οι κλέφτες εξαφανίζοντας πο-
μόνες, μοτέρ, καλώδια και όλα 
τα μέταλλα». Το πρωί της προη-
γούμενης Πέμπτης, όταν κυκλο-
φόρησε η εφημερίδα, δεκάδες 
ήταν αυτοί που τηλεφωνούσαν 
στα γραφεία μας και περιέγρα-
φαν την περιπέτειά τους και το 
μεγάλο κόστος αποκατάστασης 
των ζημιών, όταν ανακάλυπταν 
ότι οι εγκαταστάσεις ύδρευσης 
ή οι ανεμομείκτες τους έχουν 
κάνει …φτερά. 
Χαρακτηριστική είναι η περί-
πτωση αγρότη, που στο κτήμα 
του οι κλέφτες μετάλλων του 
ξήλωσαν τις ηλεκτρικές εγκατα-
στάσεις, μέχρι και υπόγεια κα-
λώδια, προκαλώντας του ζημιά 
4.000,00 ευρώ !!!
Εντωμεταξύ από την αστυνο-
μία οργανώθηκαν στοχευμένοι 

έλεγχοι σε όλη την Πελοπόννη-
σο, με σκοπό την καταπολέμηση 
της κλοπής μεταλλικών αντικει-
μένων και παράνομης διακίνη-
σης αυτών.
Συνολικά ελέγχθηκαν  33 επιχει-
ρήσεις συλλογής, διαχείρισης, 
επεξεργασίας και ανακύκλω-
σης μεταλλικών αντικειμένων 
(SCRAP, μάντρες), 1097 άτομα 
και 660 οχήματα.
Κατά τους ελέγχους, συνελή-
φθησαν 8 άτομα για παράβαση 
της νομοθεσίας Περί Ποινικής 
Προστασίας του Περιβάλλοντος, 
ενώ βεβαιώθηκαν συνολικά 27 
παραβάσεις και συγκεκριμένα: 2 
για τη μη νόμιμη λειτουργία των 
επιχειρήσεων, 5 για τη μη τήρη-
ση των περιβαλλοντικών κανο-
νισμών, 20 λοιπές παραβάσεις ( 
Κ.Ο.Κ, φορολογικές, κ.α). 
Επιπρόσθετα, σχηματίστηκε δι-
κογραφία σε βάρος ενός 46χρο-
νου ημεδαπού ΡΟΜΑ, γιατί σε 
έλεγχο που πραγματοποιήθηκε 
σε φορτηγό όχημα ιδιοκτησίας 

του, βρέθηκε κινητήρας μοτο-
ποδηλάτου, του οποίου ο αριθ-
μός πλαισίου είχε επιμελώς σβη-
στεί και κατασχέθηκε.
Οι συλληφθέντες με τις σχηματι-
σθείσες σε βάρος τους δικογρα-
φίες οδηγήθηκαν στις αρμόδιες 
Εισαγγελικές Αρχές.
Παρόλα αυτά το πρόβλημα πα-
ραμένει. Και καλό είναι εκτός 
από τους έκτακτους ελέγχους 
για τους οποίος υπάρχει κάποια 
αφορμή (δημοσίευμα, ερώτηση 
στη βουλή κλπ), να αντιμετωπι-
στεί το πρόβλημα πιο μεθοδικά, 
και να καταφέρει η  πολιτεία να 
φτάσει στους κλεπταποδόχους 
ώστε να ξηλωθεί το κύκλωμα σε 
όλη τους τη διάσταση.
Γιατί, εκτός από την τεράστια οι-
κονομική ζημιά που προξενούν 
οι κλοπές στους ιδιοκτήτες των 
χωραφιών, κινδυνεύουν επιπλέ-
ον οι καλλιέργειες, αφού όταν 
πρέπει δεν λειτουργούν οι τεχνι-
κές βροχές, οι ανεμομείκτες κλπ.
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Οι «γαύροι» έπνιξαν τον Κωλοσούρτη με αυτοκόλλητα Απ τα Πετράλωνα ως την Μεγαλόπολη

Κίνδυνος- θάνατος
Η σήμανση είναι ο απλούστε-
ρος και ασφαλέστερος τρόπος 
για να κατανοεί κάθε στιγμή 
ένας οδηγός πως θα πρέπει 
να κινηθεί στην οδό, ποια 
κατεύθυνση θα πρέπει ακο-
λουθήσει και ποια προβλή-
ματα μπορεί αντιμετωπίσει. 
Στην περίπτωση του Κωλοσούρ-
τη, όχι μόνο δεν γίνονται αντι-
ληπτές ειδικά το βράδυ οι πινα-
κίδες προειδοποίησης για δεξιά 
ή αριστερή στροφή, αλλά και η 
άκρη του δρόμου, αφού και οι 
προστατευτικές μπάρες είναι 
γεμάτες με αυτοκόλλητα του 
«θρύλου». Πετράλωνα, Νεμέα, 
Ναύπλιο, Τρίπολη, Μεγαλόπολη 
οφείλουν να κάτσουν και να κα-
θαρίσουν τις βρωμιές τους πριν 
πάρουν κάποιον άνθρωπο στον 
λαιμό τους. Αν δεν το κάνουν θα 
πρέπει η Περιφέρεια να κινηθεί 
εναντίον τους πριν υπάρξουν 
ανεγκέφαλοι και απ άλλες ομά-
δες και ακολουθήσουν το παρά-
δειγμα τους.
Με όλα αυτά τα χάλια που επι-
κρατούν στους δρόμους μας 
και στην προκειμένη περίπτω-
ση στον Κωλοσούρτη, μάλλον 
φθάνουμε στους προορισμούς 
μας… κατά τύχη! Πόσες φορές 
δεν έχουμε βρεθεί αντιμέτωποι 
με κατεστραμμένες πινακίδες 
σήμανσης ή πινακίδες, που δεν 
είναι εύκολα ορατές από τους 
οδηγούς, γιατί είναι γεμάτες 
αυτοκόλλητα ή είναι τοποθετη-
μένες πίσω από εμπόδια, όπως 
δέντρα, θάμνους κολώνες κ.λ.π. 
ή, ακόμα και πεσμένες στο δρό-
μο; Τι γίνεται, λοιπόν, στην περί-
πτωση που προκληθεί ατύχημα 
εξαιτίας προβληματικής σήμαν-
σης των οδών; Ο δήμος, η Περι-
φέρεια ή το Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. (υπερ-
βολικά μπερδεμένη ιστορία), 
που δε μερίμνησαν -ή μήπως 
επειδή δεν τα βρήκαν;- για την 
αντικατάσταση των κατεστραμ-
μένων πινακίδων;
Τι προβλέπει ο Νόμος 

(΄Αρθρο 10 Παράγραφος 2) 
Η κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση των οδών εκτελείται 
μόνον κατόπιν σχετικής μελέ-
της. Αρμόδιοι φορείς για την 
εκπόνηση ή έγκριση μελετών 
εφαρμογής, που αφορούν στην 
κατακόρυφη και οριζόντια σή-
μανση των οδών (πινακίδες και 
διαγραμμίσεις) και στην εγκα-
τάσταση και συντήρηση της 
σήμανσης αυτής, είναι είτε η 
Γενική Γραμματεία Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων, είτε οι Υπηρεσίες 
της Περιφέρειας, είτε οι Οργα-
νισμοί Τοπικοί Αυτοδιοίκησης, 
που τις συντηρούν, κατά περί-
πτωση. Οι αρμόδιες υπηρεσίες 
των φορέων αυτών έχουν την 
υποχρέωση της υλοποίησης, 
σε εύλογο χρονικό διάστημα, 
και των σχετικών αστυνομικών 
αποφάσεων. Σε περίπτωση 
τώρα, που τα αρμόδια όργανα 
της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Έργων διαπιστώσουν την 
ελλιπή ή εσφαλμένη σήμανση 
ή πλημμελή συντήρηση μέσων 
σημάνσεως από τις προς τούτο 
αρμόδιες υπηρεσίες, δύνανται 
να τις καλέσουν προς εκτέλεση 
των αναγκαίων ενεργειών εγκα-
τάστασης νέας, απομάκρυνσης 

ή αντικατάστασης εσφαλμένης 
σήμανσης, καθώς και συντήρη-
σης μέσων σήμανσης, τάσσο-
ντάς τους σχετική προθεσμία 
ενέργειας. Αν η προθεσμία πα-
ρέλθει άπρακτη, τα αρμόδια 
όργανα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων δύνανται να 
προβούν σε όλες τις αναγκαίες 
ενέργειες καθ’ υποκατάστασή 
τους. Η υποκατάσταση αυτή 
περιλαμβάνει κάθε πρόσφορη 
ενέργεια για την εγκατάσταση, 
απομάκρυνση, αντικατάσταση 
και συντήρηση μέσων σήμαν-
σης. Η σχετική δαπάνη βαρύνει 
τις ανωτέρω υπηρεσίες και εγ-
γράφεται στον προϋπολογισμό 
τους ως υποχρεωτική δαπάνη, 
βάσει των σχετικών διατάξεων. 
Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων μπορεί να ακυρώνει απο-
φάσεις των αρμοδίων υπηρεσι-
ών, που αναφέρονται σε θέματα 
οδικής σήμανσης και οι οποίες 
δεν είναι σύμφωνες με τις τεχνι-
κές προδιαγραφές και οδηγίες 
της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Έργων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων. 

Μπορώ να κινηθώ δικαστικά; 
Φυσικά και μπορείτε να κι-

νηθείτε δικαστικά, διεκδι-
κώντας αποζημίωση. Παρα-
κάτω, σας παραθέτουμε τη 
γνώμη δικηγόρου, στο περιοδι-
κό “autoτρίτη” για τις διαδικασί-
ες που πρέπει να ακολουθήσετε. 
«Σε περίπτωση που προκληθεί 
ατύχημα εξαιτίας σήμανσης, 
η οποία όμως κατά το ένδικο 
χρονικό διάστημα είχε πέσει ή 
καλύπτονταν με τέτοιο τρόπο, 
ώστε να μην είναι ορατή ή κα-
τανοητή από τους διερχόμενους 
οδηγούς, ο οδηγός στο αυτοκί-
νητο του οποίου προκλήθηκε 
-εξαιτίας των παραπάνω- βλά-
βη, είναι δυνατόν να στραφεί 
κατά του δήμου, αξιώνοντας 
αποζημίωση για τις ζημιές που 
υπέστη το αυτοκίνητό του. Ο 
δήμος ευθύνεται και υποχρεού-
ται σε αποζημίωση, δεδομένου 
ότι θα έπρεπε να έχει αποκατα-
στήσει τη σήμανση, ώστε αυτή 
να είναι ορατή από τους διερχό-

μενους οδηγούς. Ο οδηγός του 
βλαβέντος αυτοκινήτου μπορεί 
να στραφεί -με λιγότερες ίσως 
πιθανότητες να ικανοποιηθεί- 
και κατά του οδηγού του άλλου 
αυτοκινήτου, που ενεπλάκη στο 
ατύχημα, ακόμη και εάν ο τελευ-
ταίος εκινείτο σύμφωνα με την 
ισχύουσα, αλλά μη ορατή -κατά 
το χρόνο του ατυχήματος- σή-
μανση, αφού θα μπορούσε να 
υποστηριχτεί, ότι και εκείνος 
δεν ήταν σε θέση να γνωρίζει 
την ισχύουσα σήμανση, λόγω 
των όσων αναφέρθηκαν παρα-
πάνω και ως εκ τούτου θα έπρε-
πε να οδηγεί το αυτοκίνητό του 
με σύνεση και προσοχή, εκτε-
λώντας τους κατάλληλους χειρι-
σμούς, όπως επιβάλλει ο Κ.Ο.Κ. 
Υπό αυτήν την έννοια, ευθύνε-
ται και αυτός για το προκληθέν 
ατύχημα». Κάτι αντίστοιχο ενδε-
χομένως ισχύει και για την Περι-
φέρεια.
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Eνυπογράφως

Τέλειωσαν οι εκλογές, χορτάριασε το τρένο
Τα χορτάρια κοντεύουν να πνίξουν τον σταθμό του 
τρένου στο Ναύπλιο. Ο ΟΣΕ που θυμήθηκε προε-
κλογικά να βάψει τον σιδηροδρομικό σταθμό και 
να δημιουργήσει με την κίνηση αυτή ελπίδες για την 
επαναλειτουργία της σιδηροδρομικής γραμμής στην 
Πελοπόννησο, θα ξαναθυμηθεί το Ναύπλιο ίσως 
στην επόμενη προεκλογική περίοδο, ξανά.
Για μια ακόμα φορά θα αναγκαστεί ο δήμος ή το 

Λιμενικό Ταμείο με δικά τους έξοδα να καθαρίσουν 
τα χορτάρια, αφενός για να μην πιάσει καμιά φωτιά, 
αφετέρου για να μην παρουσιάζεται η απαράδεκτη 
εικόνα της φωτογραφίας. 
Αν έστελνε όμως ο Κωστούρος τον λογαριασμό στην 
ΤΡΕΝΟΣΕ, τι θα έλεγε ο Θεοφανόπουλος;

Υ.Ζ.

Οι ξεσαλωμένοι Αθηναίοι 
και οι πεζόδρομοι 
του Ναυπλίου

ΜΕ ΑΡΙΣΤΑ θα μπορούσαν 
να βαθμολογηθούν οι πε-
ζόδρομοι του Ναυπλίου το 
τριήμερο του Αγίου Πνεύ-
ματος, αφού τελικά μετά 
από πολύ προσπάθεια όλο 

το προηγούμενο διάστημα, απηλλάγησαν 
από τα παρκαρισμένα αυτοκίνητα.
ΜΠΟΡΕΙ ΒΕΒΑΙΑ εν μέρει ο φόβος για τις 
κλήσεις της τροχαίας να απέτρεψε κά-
ποιους ξεσαλωμένους Αθηναίους οδη-
γούς να παρκάρουν όπου βρουν, όμως η 
οριστική λύση δόθηκε από τον δήμο που 
αποφάσισε να τοποθετήσει κολονάκια 
στις εισόδους των πεζοδρόμων και κατά 
μήκος πολλών πεζοδρομίων, ώστε να 
εμποδίζονται όσοι οδηγοί δεν σέβονται 
τους πεζούς και ανεβαίνουν στις πλατείες. 
Η ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ διατήρησης της φυσιο-
γνωμίας των πεζοδρόμων ξεκίνησε εδώ 
και μήνες με συνεχή δημοσιεύματα τόσο 
του έντυπου ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ, όσο και της ηλεκτρονικής εφημερί-
δας argolida.org και anagnostis.org, μετά 
από προτροπές δεκάδων πολιτών που 
τηλεφωνούσαν διαμαρτυρόμενοι. 
ΡΕΠΟΡΤΑΖ των παραπάνω μέσων ενη-
μέρωσης επισήμαιναν την «ζημιά» που 
παθαίνει τουριστικά η πόλη από την ανε-
ξέλεγκτη στάθμευση, αφού μπορεί μεν 
πρόσκαιρα να εξυπηρετούνται κάποιοι 
επισκέπτες οι οποίοι δεν έβρισκαν πού να 
σταθμεύσουν, όμως η εικόνα των αυτοκι-
νήτων ανάμεσα σε πεζούς και παιδιά που 
έπαιζαν, «κατέστρεφε» σταδιακά την ίδια 
την εικόνα του Ναυπλίου, που έμοιαζε ως 
μια άναρχη πόλη και τελικά έδιωχνε τους 
επισκέπτες της, αντί να τους έλκει.
ΑΥΤΟ φαίνεται ότι έγινε αντιληπτό από τη 
δημοτική αρχή που αποφάσισε να πάρει 
την κατάσταση στα χέρια της. Και κατάφε-
ρε να βάλει τάξη τοποθετώντας εμπόδια 
για την είσοδο των αυτοκινήτων.
ΕΥΧΗΣ ΕΡΓΟ  είναι βέβαια να αντικα-
θίστανται στο εξής τα κολονάκια, όταν 
κάποιοι «βάρβαροι» τα ξηλώνουν και να 
διατηρηθεί η προσπάθεια διατήρησης 
των πεζοδρομίων και των πεζοδρόμων 
απαλλαγμένων από τροχοφόρα.
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Tαυτότητα

Μια ενδιαφέρουσα εκδήλωση πα-
ρουσιάζουν το Σάββατο οι μαθη-
τές του 3ου δημοτικού Ναυπλίου 
στην Πρόνοια. Ανοίγουν τις πόρ-
τες του σχολείου και βγαίνουν 
στην Πλατεία Εθνοσυνέλευσης, 
μιλάνε για την ιστορία της και 
την αξία της στη σημερινή πραγ-
ματικότητα, ενημερώνουν τους 
φιλόζωους και τους ανθρώπους 
της γειτονιάς για τις υποχρεώσεις 
τους, στολίζουν τα δέντρα με κα-
τασκευές, τοποθετούν πινακίδες 
με μηνύματα για την καθαριότητά 
της, παίζουν μουσική, τραγουδά-
νε, φυτεύουν λουλούδια.

μάτων.
Όπως λέει ο κος Τατούλης «οι 
πολιτικές πρακτικές αυτές είναι 
καταδικασμένες ως βαθύτατα 
αντιδημοκρατικές από τους Πε-
λοποννήσιους πολίτες, τα συμ-
φέροντα των οποίων θα συνεχί-

ζει να υποστηρίζει σθεναρά η 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. Η 
συμπεριφορά του κ. Τσιρώνη 
τον καθιστά πλέον  persona non 
grata για την Πελοπόννησο».
Το θέμα των σκουπιδιών στην 
Πελοπόννησο, στο εξής πέραν 
από περιβαλλοντικό, αποκτά 
πλέον και πολιτικό ενδιαφέρον.

Υ.Ζ.

Οι μαθητές του 3ου 
Δημοτικού εκπλήσ-
σουν !

Τα συν και τα πλην 
του βερίκοκου
Δύσκολη χρονιά για όσους καλ-
λιεργούν βερίκοκα, αφού είναι 
μειωμένη η παραγωγή στην Αρ-
γολίδα.
Αιτία σύμφωνα με τους ειδικούς 
είναι οι βροχές την περίοδο της 
ανθοφορίας που είχαν ως αποτέ-
λεσµα να µη γίνει η γονιµοποίηση 
και να µη δέσουν οι καρποί.
Βέβαια, υπάρχει και το θετικό 
της ιστορίας, αφού η µειωµένη 
καρποφορία έχει οδηγήσει στην 
παραγωγή βερίκοκων υψηλής 
ποιότητας. Σε ότι αφορά τις τιµές 
παραγωγού για τα Aurora στην 
Πελοπόννησο, αυτή κυμαίνεται 
στα 1,80-2 ευρώ το κιλό, ενώ πέ-
ρυσι ήταν 1,30-1,50 ευρώ το κιλό.

Persona non grata ο 
Τσιρώνης από Τατούλη
Ανεπιθύμητο κήρυξε ο Πέτρος 
Τατούλης τον Αναπληρωτή 
Υπουργό περιβάλλοντος κο Τσι-
ρώνη, με ανακοίνωσή του χθες το 
μεσημέρι!
Αιτία η διαβούλευση που ξεκίνη-
σε με πρωτοβουλία του αναπλη-
ρωτή υπουργού για τον «εθνικό» 
σχεδιασμό διαχείρισης απορριμ-

Όλα αυτά στο πλαίσιο της δρά-

σης «αγαπάμε τα ζώα, αγαπάμε 

το περιβάλλον» και πριν αποχαι-

ρετήσουν το σχολείο τους για το 

καλοκαίρι.

Υ.Ζ.

Διεθνή Φόρα
Τις καλύτερες δυνατές εντυπώ-

σεις απεκόμισαν οι σύνεδροι του 

11ου Σεμιναρίου διεθνούς δικαί-

ου που διεξήχθη στην πόλη του 

Ναυπλίου.

Ο Ναυπλιώτης καθηγητής Στέ-

λιος Περράκης με επιστολή του 

στον Δήμαρχο Ναυπλιέων Δημή-

τρη  Κωστούρο, εκφράζει τις ευ-

χαριστίες του για την σημαντική 

συνδρομή του στην διοργάνωση 

του 11ου Σεμιναρίου διεθνούς 

δικαίου που διεξήχθη στην πόλη 

του Ναυπλίου, τονίζοντας παράλ-

ληλα ότι τα Σεμινάρια αυτά θα 

μπορούσαν να μετεξελιχθούν σε 

διεθνές φόρουμ με έδρα το Ναύ-

πλιο και με την συμμετοχή υψη-

λών προσωπικοτήτων. Διεθνή 

φόρα τάχει ανάγκη η περιοχή και 

αποτελούν παράλληλα τουριστι-

κό και οικονομικό κράχτη, αρκεί 

οι υψηλές προσωπικότητες να 

διαθέτουν και τους αντίστοιχους 

υψηλούς οβελούς.

ΟΦ. 

Απαντήστε για την τουριστική φυσιογνωμία του Ναυπλίου
Εξαιρετική εξέλιξη παρουσιάζει η έρευνα του 
anagnostis.org και argolida.org για την «τουρι-
στική φυσιογνωμία του Ναυπλίου».
Οι απαντήσεις που δίνονται από τον κόσμο δεί-
χνουν το ενδιαφέρον για το θέμα. Πολλοί μάλι-
στα δεν αρκούνται να απαντήσουν μόνο στο 
ερωτηματολόγιο, αλλά καταθέτουν επιπλέον τις 
ιδέες και τις προτάσεις τους για την βελτίωση της 
πόλης. Το ερωτηματολόγιο συμπληρώνεται ανώ-

νυμα  μέσα σε περίπου 5 λεπτά και όλα τα απο-
τελέσματα θα κατατεθούν στην δημοτική αρχή 
και σε όσους  φορείς τα ζητήσουν, προκειμένου 
να ληφθούν υπόψη για τον σχεδιασμό της τουρι-
στικής ταυτότητας του Ναυπλίου. Για να απαντή-
σετε κι εσείς στις ερωτήσεις ή να καταθέστε τις 
απόψεις σας πληκτρολογήστε στον υπολογιστή 
ή στο κινητό σας τηλέφωνο:  anagnostis.org/
node/7570

Όταν πηγαίναμε μαζί σχολείο
Πάει μας έκαψε ο Δήμαρχος του Άργους- Μυκηνών, Δεν έχει αφήσει 
καμία όμορφη γυναίκα που να μην την είχε …συμμαθήτρια. Τελευ-
ταία αποκάλυψη η υπουργός τουρισμού Έλενα Κουντουρά για την 
οποία ο δήμαρχος σχολίασε: «Με την υπουργό τουρισμού Έλενα 
Κουντουρά, πριν λίγες μέρες. Για όσους δε ξέρουν, με την Έλενα 
ήμασταν μαζί στο πανεπιστήμιο. Τα είπαμε για το τώρα και το μέλ-
λον, αλλά θυμηθήκαμε και τα παλιά». …πίσω απ τις λέξεις κρύβεται 
ο Αλέξης, θα λέγαμε εμείς.

ΑΝ.
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Λιμενάρχης:  Ένδειξη καθαρότητας των νερών του Αργολικού κόπλου

Δελφίνια στην Αρβανιτιά
Έκπληκτοι έμειναν οι λουόμε-
νοι στην Αρβανιτιά τη Δευτέρα 
του Αγίου Πνεύματος. Όταν 
τρία μικρά δελφίνια πλησίασαν 
κοντά στην ακτή και άρχισαν 
να παίζουν. Τα κινητά τηλέφω-
να πήραν …φωτιά και ο κό-
σμος άρχισε να αποθανατίζει 
την υπέροχη στιγμή.
Τα τρία δελφίνια αφού ολοκλή-
ρωσαν το παιγνίδι τους απο-
μακρύνθηκαν προς την Καρα-
θώνα.
Δεν είναι η πρώτη φορά που 
εμφανίζονται δελφίνια στον 
Αργολικό. Οι περισσότεροι απ΄ 
όσους έχουν την ευκαιρία να 

πλεύσουν ανοιχτά έχουν θαυ-
μάσει τα δελφίνια που πλησιά-
ζουν τα σκάφη και παίζουν δί-
πλα στους ανθρώπους. Όμως 
να εμφανιστούν δελφίνια τόσο 
κοντά σε μια πολυσύχναστη 
πλαζ, όπως είναι η Αρβανιτιά, 
αυτό δεν είχε ξανασυμβεί.
Όπως τονίζει ο Λιμενάρχης 
Ναυπλίου Σπύρος Μαρίνος 
που μίλησε στο anagnostis 
Web Tv όπου παρουσιάστηκε 
Video με τους θαλάσσιους επι-
σκέπτες,  «τα δελφίνια και οι 
φώκιες ζουν μόνο σε καθαρά 
νερά οπότε και αυτό είναι μια 
ένδειξη της καθαρότητας των 

νερών του Αργολικού”.
Αυτό αποδεικνύεται άλλωστε 
και από τις φώκιες που έκαναν 
την εμφάνισή τους στη Βουρ-
λιά. Σύμφωνα με πληροφορίες 
που έφτασαν στον Αναγνώστη 
και επιβεβαιώνονται από το 
λιμεναρχείο Ναυπλίου έκαναν 
την εμφάνισή τους τρεις φώ-
κιες στη Βουρλιά. Μάλιστα τη 
μία φώκια συνέχιζαν να την 
βλέπουν μέχρι το απόγευμα 
της Δευτέρας σε μία σπηλιά 
κοντά στην καμάρα. Πολλοί 
ήταν αυτοί που είδαν στην 
Βουρλιά τρεις φώκιες.

Μηδενικά τροφεία για τους οικονομικά αδύναμους στον δήμο Ναυπλιέων

Στήριξη στους αδυνάμους
Σημαντικές αποφάσεις που οδη-
γούν σε δικαιότερη ανακατα-
νομή των βαρών των τροφείων 
με βάση το εισόδημα της κάθε 
οικογένειας έλαβε ομόφωνα το 
δημοτικό συμβούλιο Ναυπλιέων, 
εγκρίνοντας τις αποφάσεις του 
ΔΟΚΟΙΠΑΝ. Σύμφωνα με όσα 
εγκρίθηκαν:
1. Από 01/09/2015  α) Οι έχοντες 
οικογενειακό φορολογητέο εισό-
δημα που αποκτήθηκε το οικον. 
Έτος 2014 έως και 6.000,00 ευρώ 
απαλλάσσονται παντελώς της 
καταβολής τροφείων, β) Οι έχο-
ντες οικογενειακό φορολογητέο 
εισόδημα που αποκτήθηκε το οι-
κον. Έτος 2014 άνω των 6.000,01 
ευρώ θα καταβάλλουν τροφεία 
σε ποσοστό 2,5% του φορολο-
γητέου οικογενειακού εισοδήμα-
τος.
Απαλλάσσονται από την κατα-
βολή τροφείων οι πολύτεκνες 
οικογένειες, οι μονογονεϊκές και 
οι οικογένειες στις οποίες ο ένας 
εκ των δύο γονέων ή τέκνο έχει 
καταστεί ανάπηρος με ποσοστό 
67% και άνω. Η ανωτέρω απαλ-
λαγή ισχύει για οικογενειακά 
φορολογητέα εισοδήματα που 
αποκτήθηκαν το οικον. έτος 2014 

μέχρι του ποσού των 30.000,00 
ευρώ. Για οικογενειακά φορο-
λογητέα εισοδήματα άνω των 
30.000,01 ευρώ τα τροφεία θα 
είναι 20 ευρώ για κάθε παιδί.
2. Για τα δεύτερα παιδιά κάθε 
οικογένειας που είναι εγγεγραμ-
μένα παράλληλα στο Ν.Π , θα κα-
ταβάλλεται το 50% των τροφείων 
που καταβάλλεται για το πρώτο 
παιδί.
3. Για τα τρίτα παιδιά και πλέον 
κάθε οικογένειας που είναι εγγε-
γραμμένα παράλληλα στο Ν.Π., 
η φιλοξενία θα είναι ΔΩΡΕΑΝ 
καθώς και για τα νήπια των εργα-
ζομένων στους παιδικούς σταθ-
μούς (η εγγραφή των παιδιών 
γίνεται πέραν της δυναμικότητας 
των νηπίων).
4. Η οικονομική εισφορά των γο-
νέων πρέπει να κατατίθεται τις 
πρώτες δέκα (10) ημέρες κάθε 
μήνα. Η ανάλογη οικονομική 
εισφορά είναι υποχρεωτική για 
όλο το διάστημα από την ημε-
ρομηνία εγγραφής του παιδιού 
έως την 31η Ιουλίου κάθε έτους, 
ανεξάρτητα από τυχόν παρουσί-
ες ή απουσίες του. Οι μηνιαίες ει-
σφορές που αφορούν τους μήνες 
Ιούνιο-Ιούλιο προκαταβάλλονται 

μαζί την πρώτη εβδομάδα του 
Ιουνίου 2016
5. Όταν δεν καταβάλλεται από 
γονείς το ποσό των τροφείων 
που προβλέπεται για το χρονικό 
διάστημα πέραν των δύο (2) μη-
νών και αφού πρώτα ειδοποιη-
θούν εγγράφως, γίνεται διακοπή 
της φιλοξενίας με απόφαση του 
Δ.Σ.
6. Γίνεται διακοπή φιλοξενίας του 
νηπίου όταν κατ’ εξακολούθηση 
και πέραν του ενός (1) μηνός (συ-
νεχόμενα) απουσιάζει αδικαιολό-
γητα από τον Παιδικό ή Βρεφικό 
Σταθμό, με απόφαση του Δ.Σ.
7. Όταν δεν καταβάλλεται από 
γονείς το ποσό των τροφείων 
που προβλέπεται για το χρονικό 
διάστημα πέραν των δύο (2) μη-
νών και αφού πρώτα ειδοποιη-
θούν εγγράφως, γίνεται διακοπή 
της φιλοξενίας με απόφαση του 
Δ.Σ.
8. Γίνεται διακοπή φιλοξενίας του 
νηπίου όταν κατ’ εξακολούθηση 
και πέραν του ενός (1) μηνός (συ-
νεχόμενα) απουσιάζει αδικαιολό-
γητα από τον Παιδικό ή Βρεφικό 
Σταθμό, με απόφαση του Δ.Σ.

Έχουμε δικαίωμα 
να κυνηγάμε τα όνειρα

ΤΙ ΕΙΝΑΙ όμως δικαιοσύνη;  Για τους 
περισσότερους ίσως η προσπάθειά 
τους να δικαιωθούν, να τους δοθεί 
δίκαιο δηλαδή σε κάποια ενέργεια 
τους απέναντι σ άλλους ή και το 
αντίστροφο. Άσχετα αν είναι δίκαιο 
η όχι το αίτημά τους, η αναγνώριση 

εκ μέρους των δικαστών ή της πολιτείας της 
ορθότητας της πράξης τους, αποτελεί ένδειξη 
δικαιοσύνης.
ΠΩΣ ΟΜΩΣ μπορεί να αποδοθεί δικαιοσύνη σε 
ένα κόσμο όπου επικρατεί η ανισότητα; Ποιο 
οικονομικό υπόβαθρο θα μπορούσε να αποτελέσει 
την βάση για την προσέγγιση τουλάχιστον της 
ίσης δυνατότητας εκπροσώπησης έναντι των 
δικαστών; Αν υποθέσουμε πως όλοι είναι ίσοι 
μπροστά στον νόμο, είναι όμως ίσοι και μπροστά 
στην δυνατότητα ερμηνείας των παραθύρων 
του; Φυσικά κι όχι. Μια ταξική κοινωνία βασίζεται 
σε μια ταξική δικαιοσύνη, όπου η επιβαλλόμενη 
απόφαση θα πρέπει να ταυτίζεται με το Είναι και το 
πνεύμα της άρχουσας τάξης.
ΟΙ ΜΕΟΨΗΦΙΕΣ δεν παίζουν ρόλο στις αποφάσεις 
της δικαιοσύνης. Οι πλειοψηφίες αποφασίζουν 
και επιβάλουν την άποψή τους, επομένως καμία 
απόφαση όσο δημοκρατικά (πλειοψηφικά) κι αν 
παίρνεται δεν είναι δημοκρατική ούτε ίση αφού 
αγνοεί την μειοψηφία. Και φυσικά δεν χρειάζεται 
να αναφερόμαστε μόνο στις δικαστικές αποφάσεις 
όταν μιλάμε για δικαιοσύνη, αλλά σε όλες τις 
πράξεις μεταξύ των ανθρώπων που διέπονται από 
γραπτούς ή άγραπτους νόμους.
ΕΙΝΑΙ όμως δίκαιο η μειοψηφία να επιβάλει την 
γνώμη της στην πλειοψηφίας; Φυσικά όχι, όπως και 
το αντίθετο. Οτιδήποτε επιβάλλεται δεν αποτελεί 
δικαιοσύνη αλλά αδικία. Αδικία απέναντι σ αυτόν ή 
αυτούς που τους επιβάλλεται χωρίς την συνειδητή 
σύνεσή τους. Το δίκαιο δεν μπαίνει σε καλούπια 
παρά μόνο σε ταξικά, όσο υπάρχουν διαχωρισμοί 
μεταξύ των ανθρώπων κι όσο η εκμετάλλευση 
ανθρώπου απ άνθρωπο θα αυξάνει την ισχύ και τα 
κέρδη ορισμένων.
ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ όμως όταν κάποιος αντιταθεί κατά 
της ταξικής δικαιοσύνης; Αρνηθεί την απόδοση 
δικαίου της και αμφισβητήσει την «ισονομία της|». 
Όταν βλέπει τα όνειρά του να γίνονται παιχνίδι στα 
χέρια των ισχυρών;  Έλεγε λοιπόν ο Μιγκέλ ντε 
Θερβάντες (1605 – 1615) μέσω του Δον Κιχώτη: 
«Τρέλα μπορεί να είναι το να εγκαταλείπουμε τα 
όνειρά μας (…) Και η μεγαλύτερη τρέλα απ” όλες, 
να βλέπεις τη ζωή όπως είναι και όχι όπως θα 
έπρεπε να είναι (…)  Να αλλάξεις τον κόσμο φίλε 
μου Σάντσο, δεν είναι τρέλα, ούτε ουτοπία. Είναι 
δικαιοσύνη!». Ας τον αλλάξουμε λοιπόν με όποιο 
κόστος, αφού δεν μας αφήνουν να δούμε την 
ζωή όπως θάπρεπε να είναι! Αλλιώς μάλλον θα 
γεννηθήκαμε σκλάβοι.
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Μείωση έως 50% και δόσεις από 20 ευρω 

για το νερό στο Ναύπλιο

Ξεδιψούν «οικονομικά»
Νέο κοινωνικό τιμολόγιο στο νερό στο Δήμο Ναυπλιέων προβλέπει η 
νέα τιμολογιακή πολιτική της ΔΕΥΑΝ, η οποία λαμβάνει υπόψη της την 
οικονομική κατάσταση όλων και ιδιαιτέρα μερίδας δημοτών που αδυνατούν 
να πληρώσουν τα τέλη ύδρευσης. Σύμφωνα με όσα υποστήριξε ο δήμαρχος 
Ναυπλιέων στο δημοτικό συμβούλιο του δήμου  «η νέα τιμολογιακή 
πολιτική ακολουθεί κοινωνικά κριτήρια για καταναλωτές που δεν μπορούν 
να εξοφλήσουν τον λογαριασμό τους είτε είναι άποροι ή άνεργοι. Πρόκειται 
για επέκταση του κοινωνικού τιμολογίου που ισχύει σήμερα». 
Περιλαμβάνει επίσης ρύθμιση χρεών έως 100 δόσεις με μικρότερο ποσό 
καταβολής 20ευρώ / δόση. Σημαντική και δίκαιη χαρακτηρίζεται η μείωση 
των λογαριασμών ύδρευσης έως και 50% σε περιοχές του Δήμου Ναυπλιέων 
που υδροδοτούνται με μη πόσιμο νερό. Η μοναδική διαφοροποίηση είναι 
στο διαμέρισμα του Τολού το τέλος ύδρευσης του οποίου προσαρμόζεται 
στο ύψος του Ναυπλίου, αφού πλέον τροφοδοτείται με πόσιμο νερό απ 
την Λέρνη. Όσον αναφορά στα κοινωνικά κριτήρια την αρμοδιότητα αυτή 
ανέλαβε η πενταμελής επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων. Παράλληλα 
αποφασίστηκε η απαλλαγή των αποδεδειγμένων απόρων από την χρέωση 
των λογαριασμών ύδρευσης.

Αριστερή ριζοσπαστική κίνηση απειλεί 
να ταράξει τα νερά σε Ναύπλιο και Άργος

Σφήνα σε 
Κωστούρο - Καμπόσο;

Πονοκέφαλο θα δημιουργήσει το ενδεχόμενο συ-
γκρότησης πολιτικής κίνησης με στόχευση τους 
δήμους, αρχικά σε Άργος και Ναύπλιο. Οι εσω-
τερικές συγκρούσεις στον ΣΥΡΙΖΑ αλλά κυρίως 
η αδυναμία των δημοτικών του παρατάξεων σε 
Ναύπλιο και Άργος να αντιπαραταχθούν με τις 
σημερινές δημοτικές αρχές οδήγησε μέλη του 
ΣΥΡΙΖΑ και μέλη της εξωκοινοβουλευτικής αρι-
στεράς σε συζητήσεις για την δημιουργία αρχικά 
μιας ομάδας που θα παρακολουθεί τα κοινά και 
στην συνέχεια μιας παράταξης που θα παρεμ-
βαίνει στην πολιτική των δήμων. Οι Άξονες πάνω 
στους οποίους αρχικά θα κινηθεί είναι η ανακύ-
κλωση σε συνδυασμό με την δημιουργία 
νέων θέσεων εργασίας, η υδροδότηση 
με πόσιμο νερό και η αντικατάσταση 
του καρκινογόνου δικτύου από αμίαντο, 
η ανάπτυξη του Χειμερινού τουρισμού, 
η παρότρυνση δημιουργίας συνεταιρι-
στικών επιχειρήσεων ενοικίασης κατοι-
κιών στα χωριά, η αξιοποίηση του Κε-
φαλαρίου ως αθλητικό κέντρο για όλο 
τον νομό, η ενοποίηση των φεστιβάλ 
Άργους και Ναυπλίου για την αύξηση 
της αποδοτικότητας και την μείωση του 
λειτουργικού κόστους κ.α. τα οποία απ 
ότι μας είπε μέλος της κίνησης θα ανα-
κοινωθούν αρχές Σεπτεμβρίου, όταν 
περίπου θα έχει σχηματιστεί μια στερεή 
βάση για να σηκώσει την νέα διαδημοτι-
κή κίνηση.  Σύμφωνα με την ίδια πηγή, η 
κίνηση αυτή θάχει στόχο την ανατροπή 
των δυό «γυμναστών» που ηγούνται των 
δύο δήμων ελλείψη  αντιπολίτευσης. Σε 
ερώτησή μας αν ο όρος «γυμναστές» 
είναι υποτιμητικός μας απάντησε πως 
«έκαστος το είδος του και οι γυμναστές 
τις διατάσεις τους, αφού πέρα από φιλο-

δοξία χρειάζεται τόσο πολιτική γνώση όσο και δη-
μοκρατία στην βάση κι όχι δημαρχοκεντρισμός, 
μια ιδιότητα που χαρακτηρίζει τους ανασφαλείς».
Για το πώς θα ονομάζεται η νέα κίνηση δεν μας 
αποκάλυψε ακόμα λέγοντας απλά «υπομονή μετά 
το Καλοκαίρι θα μάθετε πολλά και επίσημα πλέον. 
Το μόνο σίγουρο είναι πως οι παρατάξεις ενώ συ-
νεδριάζουν ως μια ομάδα θα έχουν διαφορετική 
εκπροσώπηση στους δήμους». Το ότι θα συνεδρι-
άζουν ως μια ομάδα δείχνει πως βλέπουν τους 
δυο δήμους ως έναν ή ως συμπληρωματικό τον 
έναν στον άλλον.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Οι τσιπούρες δεν καταλαβαίνουν Κάλβο…..
Ο Παντελής καθόταν στο περίκλειστο κουβούκλιο του 
φύλακα των ιχθυοτροφείων. Μπροστά του τεράστια 
ολοστρόγγυλα κενά «μάτια» στην επιφάνεια της 
θάλασσας. Μεγάλα κυλινδρικά διχτυωτά κλουβιά, μέσα 
τους μεγάλωναν οι σκλαβωμένες πέστροφες. Όταν 
παρατηρήθηκαν οι πρώτες δολιοφθορές, όλες την νύχτα, η 
εταιρεία υπολόγισε το κόστος πιθανής μελλοντικής φθοράς 
και ενός νυχτοφύλακα. Προτίμησε την πρόσληψη ενός 
νυχτοφύλακα. Ο Παντελής με βάση τις ευρωπαϊκές οδηγίες 
είχε σπάσει το καΐκι του, πήρε αντάλλαγμα  την μεγάλη 
αποζημίωση. Η πρόταση για νυχτοφύλακας τον πρόλαβε 
όταν η κατάθλιψη της απραξίας  άρχισε να του χτυπά 
επιτακτικά την πόρτα. 
-Δεν βαριέσαι και πάλι στην θάλασσα θα είμαι, έστω και 
φύλακας. 
Ήταν μεγάλη θεραπεία για αυτόν να παίρνει το παλιό 
βαρκάκι του παππού και να πηγαίνει μέχρι τα μεγάλα 
«μάτια». Αν ο καιρός ήταν καλός χρησιμοποιούσε τα 
κουπιά. Ένοιωθε τα χέρια του να γίνονται ένα με ξύλινα 
κουπιά, κωπηλατούσε μέσα σε μια γαλάζια μήτρα 
αρμονίας. Αλλά όταν έφτανε στο κουβούκλιο του φύλακα 
καταλάβαινε ότι ο 
ομφάλιος λώρος 
με αυτή την μήτρα 
λόγω ευρωπαϊκών 
μέτρων έπαψε 
να υπάρχει! Όλα 
ήταν οργανωμένα 
τεχνοκρατικά, όλα 
σε ένα πλαίσιο 
ασφάλειας και 
παραγωγικότητας. 
Τα δίχτυα έχασαν το 
στοιχείο της έκπληξης 
όλα ήταν προβλέψιμα, 
δεν «κυοφορούσαν» 
ούτε αγωνίες ούτε 
ελπίδες! 
Έδεσε το βαρκάκι 
του στην πλωτή 
προβλήτα,  πήρε την 
θέση του στο γυάλινο 
κλουβί του. Μόνο 
το αναμμένο φως 
στο γυάλινο δωμάτιο  
του φύλακα έφτανε 
για να αποτρέψει 
την επίσκεψη 
ανεπιθύμητων επισκεπτών. Άνοιξε το παράθυρο, μια υγρή 
ησυχία διαπέρασε το δωμάτιο, τον έφτασε όταν ανακάτευσε 
τον κουπάτο ελληνικό καφέ του. Κάθισε στην αναπαυτική 
του πολυθρόνα και άνοιξε το βιβλίο του, καπετάνιος σε 
ακινητοποιημένο πλοίο κοίταξε την απόλυτη αταραξία 
στα μεγάλα στρογγυλά «μάτια». Μέτα την επιβαλλόμενη 
συνταξιοδότηση ανακάλυψε την ανάγνωση, στην αρχή 
δυσκολεύτηκε, κουραζόταν, αλλά μετά από δυο τρεις μήνες 
λύθηκαν τα μάτια του. Τώρα πια η ανάγνωση ήταν η μεγάλη 
του παρηγοριά, η λογοτεχνία και ο κινηματογράφος είναι 
η ζωντανή μνήμη της ανθρωπότητας, έλεγε συχνά στα 
παιδιά του. Από το τσακισμένο εξώφυλλο ο συγγραφέας 
μέσα από μια μικρή φωτογραφία του έριχνε κλεφτές ματιές 
σα να ζητούσε την παρέα του. Δυο μοναξιές με μόνο 
δίαυλο επικοινωνίας την χάρτινη μνήμη του βιβλίου. Το 
εξασκημένο αυτί του έπιασε ένα διαφορετικό παφλασμό 
της θάλασσας, κάτι πλησίαζε χωρίς την μηχανή. Πήρε τον 
μεγάλο φακό και βγήκε έξω. 
-Εγώ είμαι Παντελή!!!
-Άντε ρε Νικόλα και με τρόμαξες , κάτσε να σε βοηθήσω να 
δέσεις.
-Πως από δω ;
-Ο κουμπάρος μου έστειλε από το καινούργιο τσίπουρο, 
σωστό φάρμακο σου λέω! 
-Δεν πίνω, δουλεύω. 
-Εγώ θα πιώ εσύ θα δοκιμάσεις! ( Και του πετάει ένα 

μονόλιτρο πλαστικό μπουκάλι.) 
Σα να τον άκουσε η θάλασσα και ήθελε να τον μαλώσει, 
στέλνει ένα παιδαγωγικό ατίθασο κύμα και ο έμπειρος 
Νικόλας χάνει για μια στιγμή την ισορροπία του. Στο ένα 
χέρι ή σακούλα με τα μεζέδια στο άλλο ο μπαγλαμάς. Για 
να μπορέσει να κρατηθεί άφησε την σακούλα με τα τρόφιμα 
στην ράχη του κύματος και ο ίδιος πιάστηκε από ένα σίδερο 
της προβλήτας. 
-Είδες με την μουρμούρα σου χάσαμε τα μεζεδάκια. 
-Μην ανησυχείς και έχουμε άφθονους μεζέδες ( ο Παντελής 
του έδειξε με τα μάτια του τα ακίνητα «μάτια» στην 
επιφάνεια της θάλασσας ) . 
-Και πως θα ψαρέψουμε ρε Παντελή, αφού δεν έχουμε 
δόλωμα.
-Μην ανησυχείς, όλα γίνονται. 
Ο Παντελής χάρηκε που θα είχε παρέα τον παιδικό του 
φίλο. Πήρε το βιβλίο , η εσωτερική μισή πλευρά του 
εξώφυλλου έκανε χρέη σελιδοδείκτη για να θυμάται 
την σελίδα που σταμάτησε. Ο συγγραφέας του έριξε 
μια τσακισμένη θυμωμένη ματιά έτσι όπως τον πατούσε 
ανάμεσα στις σελίδες, αλλά μέχρι εκεί ήταν για σήμερα ο 

ρόλος του.
-Τι μελετάς πάλι;
- Λογοτεχνία για την 
επανάσταση του 21. 
Δεν είναι έτσι όπως 
μας την δίδαξαν, 
δεν είναι έτσι όπως 
θέλουν μερικοί άλλοι 
να την παρουσιάσουν. 
Απίστευτο το 
ελεύθερο φρόνημα 
αλλά και η έννοια 
του Γένους και της 
συνέχειας. Απίστευτο 
το πέρασμα από 
αρματολός του 
Τούρκου να πολεμάς 
για την Ρωμιοσύνη. 
-Δεν καταλαβαίνω τι 
λες, αλλά πες μου πως 
θα πιάσουμε ψάρια 
χωρίς δόλωμα. 
-Η μακροχρόνια 
σκλαβιά αλλοιώνει 
την συμπεριφορά, 
ιδιαίτερα αν γεννηθείς 
μέσα σε συνθήκες 

αιχμαλωσίας το θεωρείς αυτονόητο …
-Σταμάτα για την επανάσταση του 21 και πες μου πως θα 
πιάσουμε ψάρια. 
-Μα για τα ψάρια σου μιλάω, πιάσε πετραδάκια και τούτα 
τα αγκίστρια. 
-Δεν μου λες θα τα απειλήσουμε με πετροβολισμό αν δεν 
βάλουν το στόμα τους στο αγκίστρι; 
-Ρίξε μέσα τα χαλικάκια. ( Ενώ έπεσαν μέσα τα χαλίκια 
ένας περιστροφικός θόρυβος βγήκε από τα βάθη του 
στρογγυλού «ματιού».) Ρίξε τώρα και τα αγκίστρια. (Δεν 
πέρασαν παρά ελάχιστα δευτερόλεπτα και δυο τεράστιες 
πέστροφες έκαναν μια τρεμουλιαστή θανατηφόρα έξοδο 
από το κλουβί τους.) 
-Καλά πως έγινε αυτό ρε Παντελή; 
-Τα ψάρια ανεβαίνουν πάνω όταν ακούν τον ήχο από τις 
τροφές που τους  πετάμε. Πέρασαν τα χαλίκια για τροφή και 
ανέβηκαν πάνω για την εύκολη τροφή της αιχμαλωσίας. Με 
ανοιχτό το στόμα βρέθηκαν στα αγκίστρια σου.
-Τόσα χρόνια στην θάλασσα πρώτη φορά το βλέπω αυτό. 
Δηλαδή ακούν και ανεβαίνουν με ανοικτό το στόμα!!! 
Μέγας είσαι Ποσειδώνα μου!!! 
-Ακριβώς. Βιάσου, πάμε μέσα ο καιρός χαλάει. ( Μαύρα 
σύννεφά έκλεψαν το λιγοστό φως του φεγγαριού και 
ετοιμάζονταν να πάνε να συναντήσουν την θάλασσα. Είχαν 
πιεί το πρώτο τσιπουράκι όταν ξέσπασε η καταιγίδα, βίαιες 
μεγάλες σταγόνες χτύπησαν τα τζάμια του φυλακίου. Ο 

Παντελής πρόλαβε και έκλεισε το 
παράθυρο ,έσωσε το βιβλίο  και 
τον εγκλωβισμένο στις σελίδες 
συγγραφέα από την υγρή εισβολή. 
-Νομίζω ότι θα βγάλουμε όλο το 
βράδυ παρέα. 
-Για να μείνω ήρθα Παντελή. 
Η πρώτη τσιπούρα έκανε άνευ αισθήσεων την καυτή 
βουτιά της στο λάδι, οι σιελογόνοι αδένες των δύο φίλων 
γέμισαν γευστική προσδοκία. Η κακοκαιρία δυνάμωσε, ένας  
δυνατός αέρας έκανε πιο έντονη την ριπή των σταγόνων. 
Οι φίλοι χαλάρωσαν με το τσιπουράκι, αφέθηκαν σε μια 
αναμνηστική κουβέντα για ζωντανούς και νεκρούς. Ήρθε 
η σειρά του μπαγλαμά για να ενώσουν τις φωνές τους σε 
κοινό σκοπό. Το χοντρό βιβλίο απόκτησε μουσικές ιδιότητες 
, ένα χάρτινο τύμπανο πάνω στο οποίο με παλάμες σε εννιά 
όγδοα ο  Παντελής ακολουθούσε τον μπαγλαμά  του Νίκου. 
Μέσα από τις μουσικές χάθηκε από το νου τους η μεγάλη 
σε διάρκεια κακοκαιρία  , ο καθένας χαμένος σε κοινές και 
προσωπικές μνήμες κοινωνούσε με τον άλλο μέσα από τα 
τραγούδια του Παπάζογλου. Μερικά τραγούδια τα είπαν 
πέντε και έξι φορές. Γύρω στις πέντε το πρωί ακούμπησε για 
τελευταία φορά η πένα του Νίκου τις χορδές του μπαγλαμά. 
Χορτασμένη μουσικές η καταιγίδα τους αποχαιρέτησε όσο 
απότομα ήρθε. 
Έμειναν για λίγο σιωπηλοί, το φεγγάρι πήγαινε να πλύνει 
την κίτρινη  νύστα του στην γαληνεμένη θάλασσα. Ένας 
ροδαλός ήλιος ετοιμαζόταν για την πρωινή του βόλτα, 
απλώνοντας τα μάγουλα του πάνω στην θάλασσα. . 
-Πάμε να δούμε αν έγινε καμία ζημιά. 
-Τι ζημιά να γίνει Παντελή ; 
-Καμιά φορά από την κακοκαιρία κόβονται τα δίχτυα. 
-Πανηγύρι της τσιπούρας θα γίνει αν ανοίξει κανένα. 
Λίγο πριν έρθουν οι εργάτες της ιχθυοκαλλιέργειας οι 
δύο φίλοι ξεκίνησαν τον έλεγχο των γιγάντιων «ματιών». 
Όλα ήταν καλά και εκτός από το τελευταίο, αυτό ήταν το 
πιο απομακρυσμένο και πιο εκτεθειμένο στις ριπές του 
ανέμου και της βροχής. Έσπασαν οι γάντζοι και τα δίχτυα 
έπεσαν στο βυθό. Η ζημιά φαινόταν από μακριά τίποτα δεν 
μπορούσε να την αποτρέψει, με το ασύρματο ο Παντελής 
ειδοποίησε τον προϊστάμενο. 
-Οι τσιπούρες της σκλαβιάς  θα βγουν ελεύθερες στην 
παραλία. 
-Δεν νομίζω Νίκο. Για άκου. ( Ο Νίκος άκουσε τον ίδιο 
περιστροφικό θόρυβο που έκαναν οι τσιπούρες όταν 
ψάρεψαν με τα χαλίκια πριν λίγες ώρες.)
Αποσβολωμένοι οι δυο φίλοι έβλεπαν χιλιάδες τσιπούρες να 
περιφέρονται στα νοητά όρια της σκλαβιάς τους, καμία δεν 
τόλμησε να περάσει τα όρια του κύκλου.
-Όσοι το χάλκεον χέρι, βαρύ του φόβου αισθάνονται, 
ζυγόν δουλείας ας έχωσι. Θέλει αρετήν και τόλμην  η 
ελευθερία.* (Είπε ο Παντελής, χαμένος στην περιστροφική 
κίνηση της σκλαβιάς. Αλλά τι να καταλάβουν οι τσιπούρες 
από Κάλβο; ) 
-Ε τώρα μπορώ να πω ότι τα είδα όλα, καλά που είσαι μαζί 
μου γιατί θα νόμιζα ότι με έπιασε το  τσίπουρο. 
Εργάτες της ιχθυοκαλλιέργειας με επιδέξιες κινήσεις 
πέρασαν ξανά τα δίχτυα. Οι δυο φίλοι κωπηλατώντας τα 
μικρά βαρκάκια τους πήραν τον δρόμο για την στεριά , 
πλάι - πλάι σιωπηλοί κοιτούσαν το τελευταίο «μάτι» καθώς 
αποχωρούσε και ο τελευταίος εργάτης. 

*Ανδρέας Κάλβος «Εις Σάμον» 
** Ο Παντελής πράγματι ψάρεψε σε ιχθυοκαλλιέργεια  
πέστροφες με δόλωμα χαλίκια. Επίσης  είδε την 
περιστροφική εγκλωβισμένη κίνηση τους αν και λόγω 
κακοκαιρίας τους προσφερόταν η αδιχτύωτη ελευθερία, την 
οποία ποτέ δεν ήξεραν, δεν τόλμησαν και δεν επέλεξαν….
*** Στα σύγχρονα δί(κ)χτυα των ευρωπαϊκών μνημονίων, 
ακόμα και αν αυτά εικονικά ή πραγματικά καταρρεύσουν 
«θέλει αρετή και τόλμη η ελευθερία». Δεν είναι δύσκολο 
κωπηλατώντας με τα μικρά ξύλινα βαρκάκια μας χωρίς 
επιδοτούμενα αλιευτικά προγράμματα μπορούμε να 
ξαναβρούμε το λιμάνι των Κοινοτήτων, της Ρωμιοσύνης , 
του Γένους… 
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Οι εκβιασμοί 
και ο «εκβιασμός»

Της Κατερίνας Ακριβοπούλου, δημοσιογράφος 

Μπορεί η Αθήνα να «εκβιάσει» τους δανειστές; Η απάντηση 
εμπεριέχεται ξεκάθαρα στη χθεσινή έκθεση της ΕΚΤ, η οποία 
μπορεί να παρουσιάστηκε επιλεκτικά από τα συστημικά ΜΜΕ 
-για λόγους προφανούς, και πάντα απροκάλυπτης, σκοπιμότη-
τας- αλλά, στην πραγματικότητα, δείχνει έντρομη, είναι η αλή-
θεια, τα όπλα της Ελληνικής Κυβέρνησης:
» Αν δεν υπάρξει γρήγορα συμφωνία που να οδηγεί σε αποκλι-
μάκωση της κρίσης , τότε υπάρχει ο κίνδυνος να αυξηθεί το κό-
στος δανεισμού για την υπόλοιπη περιφέρεια. Οι αντιδράσεις 
των χρηματοπιστωτικών αγορών γύρω από τις εξελίξεις στο 
ελληνικό ζήτημα έχουν αποσιωπηθεί μέχρι σήμερα, όμως, αν 
δεν επέλθει συμφωνία , ο κίνδυνος να υπάρξει ανοδική προ-
σαρμογή των ασφαλίστρων κινδύνου, που απαιτούνται για τα 
ευάλωτα κράτη της ζώνης του ευρώ, θα μπορούσε να υλοποι-
ηθεί», προειδοποιεί η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στην εξα-
μηνιαία έκθεση της για την χρηματοπιστωτική σταθερότητα.
Ο αντιπρόεδρος της ΕΚΤ, Βίτορ Κονστάνσιο, εκτίμησε ότι «δεν 
υπάρχει γενικευμένη υπερβολική αποτίμηση περιουσιακών 
στοιχείων στις ευρωπαϊκές αγορές, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι 
δεν υπάρχουν και κίνδυνοι. Η βασική απειλή είναι η πιθανότη-
τα αντιστροφής της αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων 
(…) η οποία θα προκαλούσε κεφαλαιακές απώλειες και θα πα-
ρακώλυε την ανάπτυξη, αν συνέβαινε”. 
Με άλλα λόγια, η ΕΚΤ  δεν κάνει τίποτα άλλο από το να περι-
γράφει με τεχνικούς  όρους , πώς είναι να «χορεύουν πεντοζάλι 
οι αγορές «, όπως είχε προβλέψει προεκλογικά από την Κρήτη 
ο Αλέξης Τσίπρας  και τόσο λοιδορήθηκε -και λοιδορείται ακό-
μη- από τους εντεταλμένους της απαξίωσης…
Αλλά, ο κ. Κονστάνσιο μας είπε και κάτι ακόμη: ότι « δεν υπάρ-
χει προφανής σύνδεση μεταξύ αθέτησης πληρωμής ενός δα-
νείου που έχει λάβει η Ελλάδα και της χρεοκοπίας των ελληνι-
κών τραπεζών. Οι ελληνικές τράπεζες εξακολουθούν να είναι 
φερέγγυες».  
Μπα τι λέτε;  Μπορεί, λοιπόν, η Ελλάδα να προχωρήσει σε στά-
ση πληρωμής του χρέους και αντί να κατέβει ο στρατός να 
φυλάει τα ΑΤΜ, όπως ονειρεύονται ο Πάγκαλος , η Ντόρα, ο 
Άδωνις και ο μικρός Σταυράκης, να φιλάει ο κόσμος σταυρό -ή  
ο,τι άλλο θεωρεί ιερό, τέλος πάντων- που ένας τύπος σήκωσε 
ανάστημα στο διευθυντήριο των Βρυξελλών; 
Μπορεί, λένε οι τεχνικοί του χρήματος. Μπορεί, λέει και  ο ΟΗΕ, 
μπορεί, λένε και διακεκριμένοι επιστήμονες με διεθνές κύρος. 
Ο Σεφάς Λουμίνα, ανεξάρτητος εμπειρογνώμονας του ΟΗΕ για 
το εξωτερικό δημόσιο χρέος, και ο Ολιβιέ ντε Σούτερ, πρώην 
ειδικός εισηγητής του ΟΗΕ για το Δικαίωμα στην Τροφή, μι-
λούν στο  δεύτερο ντοκιμαντέρ της  Επιτροπής Αλήθειας για 
το Δημόσιο Χρέος  και θυμίζουν την πρόσφατη απόφαση του 
ΟΗΕ: «Βάσει του διεθνούς δικαίου, μια δανειακή σύμβαση μπο-
ρεί να θεωρηθεί άκυρη σε τουλάχιστον δυο περιπτώσεις: όταν 
η συμφωνία υπογράφηκε σε καθεστώς εξαναγκασμού και 
όταν η αποπληρωμή των δανείων υπονομεύει την ικανότητα 
του κράτους να εκπληρώνει τις πρωταρχικές του υποχρεώσεις 
απέναντι στον πληθυσμό.»
Κάτι, επίσης, έχει υπόψη του και ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, 
που, στην πρόσφατη συνάντησή του με τον  Πάνο Σκουρλέτη, 
διαμήνυσε ότι «το σημαντικότερο όπλο που έχουμε στη δια-
πραγμάτευση, είναι ότι οι προτάσεις μας προς τους εταίρους, 
και ιδίως προς το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, είναι υποχρέ-
ωση της Ελλάδας, η οποία απορρέει από το Διεθνές Δίκαιο». 
Ε, γιατρέ μου; Τι λες κι εσύ; Άσε, μη μου πεις…
Τα είπε όλα ο Μπρέχτ, τον προηγούμενο αιώνα, στις εμβλημα-
τικές Ιστορίες του κ. Κόυνερ: «Πρόσεξα, είπε ο κ. Κ., ότι κάνου-
με πολλούς να τρομάζουν με τη θεωρία μας, επειδή βρίσκου-
με στο κάθε ερώτημα και μιαν απάντηση. Δε θα μπορούσαμε, 
για το καλό της προπαγάνδας, να κάνουμε έναν κατάλογο των 
ερωτημάτων που μας φαίνονται τελείως αναπάντητα;» .

Στο Ναύπλιο η συνάντηση 
κρατών Μεσογείου

Στο Ναύπλιο θα πραγματο-
ποιηθεί στις 2 και 3 Ιουλίου η 
συνάντηση της Διαμεσογεικής 
Επιτροπής των εκπροσώπων 
κρατών της Μεσογείου, στην 
οποία συμμετέχει και η Περιφέ-
ρεια Πελοποννήσου.
Όπως δηλώνει στον «ΑΝΑ-
ΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» η 
θεματική αντιπεριφερειάρχης 
Ντίνα Νικολάκου «η Γενική Συ-
νέλευση αυτής της επιτροπής 
έχει γίνει επιλογή απ΄ όλα τα 
κράτη τα οποία συμμετέχουν  
να γίνει στο Ναύπλιο. Οφείλω 
να σας πω ότι η επιλογή της πό-
λης του Ναυπλίου ήταν ομόφω-
νη από τους εταίρους μας από 
το εξωτερικό με δεδομένο ότι 
το Ναύπλιο είναι μια μοναδική 
πόλη σε ότι έχει να κάνει με το 
brand της σε όλο τον κόσμο.
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
θεωρεί ιδιαίτερα τιμητικό αυτό 
και προετοιμάζεται πυρετωδώς 
έτσι ώστε να γίνει μια εκδήλωση 
η οποία θα είναι κυρίως συνά-
ντηση εργασίας όπως ακριβώς 

αρμόζει και στην ίδια την θεμα-
τολογία με δεδομένο ότι είναι 
πάρα πολύ σημαντική γιατί θα 
συζητηθούν θέματα όπως οι 
στρατηγικές που θα επικρατή-
σουν στα κράτη της Μεσογείου 
σε σχέση με την ανάπτυξη και 
την προστασία του περιβάλ-
λοντος και οι προοπτικές και 
τα συγκριτικά πλεονεκτήματα 
αυτών, μιλώντας βέβαια και για 
την κλιματική αλλαγή και τις 
επιδράσεις της πάνω στο περι-
βάλλον. Από την άλλη όμως αυ-
τοί οι εκλεκτοί προσκεκλημένοι 
μας θα έχουν τη δυνατότητα να 
επισκεφθούν την Αργολίδα, το 
Ναύπλιο και να δουν από κο-
ντά όλες αυτές τις ομορφιές όχι 
μόνο σε ότι έχει να κάνει με το 
φυσικό κάλλος, αλλά και με τον 
μεγάλο πολιτιστικό θησαυρό 

που έχει η περιφερειακή ενότη-
τα της Αργολίδας».

Η κα Νικολάκου επισημαίνει 
ότι θα είναι ένα διήμερο, όπου  
Περιφέρεια θα είναι παρούσα 
στο Ναύπλιο. Την έναρξη των 
εργασιών θα την κάνει ο ίδιος 
ο περιφερειάρχης  και όλες τις 
επόμενες ημέρες στελέχη της 
περιφέρειας Πελοποννήσου θα 
παραβρίσκονται σε όλα τα τρα-
πέζια στα οποία θα υπάρχουν 
συζητήσεις για την ανάπτυξη.
Τέλος η αντιπεριφεριάρχης το-
νίζει ότι ο εντεταλμένος στα 
θέματα των ευρωπαϊκών προ-
γραμμάτων περιφερειακός 
σύμβουλος κος Παπαφωτίου, 
ήδη έχει συμμετάσχει στις άλ-
λες χώρες εταίρους μας γύρω 
από αυτό το πρόγραμμα και τα 
συγκεντρωτικά αποτελέσματα 
όλων αυτών των εργασιών θα 
παρουσιαστούν σε αυτή τη γε-
νική συνέλευση.
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Η περιοδεία του αναπληρωτή 
υπουργού ΠΑΠΕΝ στην Πελο-
πόννησο για το καυτό θέμα των 
σκουπιδιών «στιγματίστηκε» 
από την απουσία του στην Αρ-
γολίδα, παρότι το πρόβλημα εί-
ναι τεράστιο, κυρίως στην Ερμι-
ονίδα, αλλά και στο Ναύπλιο και 
το Άργος.
 Μάλιστα με δεδομένο ότι ο κος 
Τσιρώνης προέρχεται από τους 
Οικολόγους Πράσινους, οι οποί-
οι είχαν ταχθεί κατά των δεματο-
ποιητών και τους κόστους με το 
οποίο επιβαρύνθηκε το κράτος, 
θα αναμενόταν να συμπεριλάβει 
στην περιοδία του τουλάχιστον 
τα Δίδυμα. Όμως τελικά αυτό θα 
γίνει μετά από δημοσιεύματα 
που επεσήμαιναν την απουσία 
του.
Ο κος Τσιρώνης μάλιστα ανα-

γκάστηκε να κάνει δήλωση στο 
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσε-
ων, για την απουσία του στην 
Αργολίδα:
ΕΡ:    Είχατε μια τριήμερη περι-
οδεία στους τέσσερις από τους 
πέντε νομούς της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου…
ΤΣΙΡΩΝΗΣ:     «Θα πάμε και στον 
πέμπτο… Απλώς, δεν έβγαιναν 
τα χιλιόμετρα αυτή τη φορά. Και 
να το πούμε αυτό, θα πάμε άμε-
σα στην Αργολίδα».

Ο αναπληρωτής υπουργός στη 
συνέντευξή του αναφέρεται 
στον επανασχεδιασμό που επι-
χειρεί για το θέμα των απορ-
ριμμάτων τονίζοντας: «Γυρί-
ζουμε σελίδα στον τομέα των 
απορριμμάτων. Οι δήμοι, που 
άλλωστε έχουν την υποχρέωση 

και το δικαίωμα, τυπικά την ιδι-
οκτησία των απορριμμάτων, θα 
μπορούν, πλέον, να έχουν πολύ 
μεγαλύτερη ελευθερία κινή-
σεων να επιλέξουν μία από τις 
πολλές μεδόθους ανακύκλωσης 
και διαλογής στην πηγή, και σ’ 
αυτήν την προσπάθειά τους θα 
καταθέτουν τα ολοκληρωμένα 
σχέδια διαχείρισης και φυσικά 
θα παίρνουν και τους αντίστοι-
χους πόρους, που θα δικαιού-
νται και από την Ελληνική Εται-
ρεία Ανακύκλωσης και από τα 
άλλα συστήματα διαχείρισης 
ανακυκλώσιμων υλικών. Μέχρι 
τώρα αυτό δεν γινόταν σε καλό 
βαθμό. Τώρα θα το ενισχύσουμε 
σε πολύ σημαντικό βαθμό. 
Από εκεί και πέρα θέλουμε οι 
δήμοι, και με συμπράξεις με την 
κοινωνική οικονομία, να επι-

ταχύνουν πάρα πολύ την ενη-
μέρωση των πολιτών, να μπει 
η ενημέρωση στα σχολεία, να 
μπουν οι μαθητές σ’ αυτήν τη 
διαδικασία συλλογής, υπάρχουν 
τρόποι να κερδίζουν το χαρτζι-
λίκι τους από αυτήν την ιστορία, 
ώστε να έχουμε το μέγιστο δυ-
νατό αποτέλεσμα στο ελάχιστο 

δυνατό χρονικό διάστημα… 
Τέλος, προβλέπουμε και κάποιες 
ενδιάμεσες λύσεις, οι οποίες εί-
ναι έτσι σχεδιασμένες, ώστε η 
υλικοτεχνική υποδομή από τις 
ενδιάμεσες λύσεις να μην πάει 
χαμένη, να μπορεί να χρησιμο-
ποιηθεί μετά και από τις οριστι-
κές λύσεις».

Η φράση «ουδέν μονιμότερο 
του προσωρινού» δεν θα ισχύ-
σει για τα σκουπίδια στην Αργο-
λίδα, σύμφωνα με την θεματική 
αντιπεριφερειάρχη Ντίνα Νικο-
λάκου, η οποία αναφέρεται στην 
διαχείριση των απορριμμάτων 
μετά από ερώτηση του «α». Ρω-
τήσαμε χαρακτηριστικά την κα 
Νικολάκου: 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ:    Ιδιαίτερα 
για την Αργολίδα πολλοί θε-
ωρούν ότι η προσωρινή λύση 
που δίνεται από τους δήμους 
Άργους – Μυκηνών και Ναυ-
πλίου, και από την Ερμιονίδα, 
θα είναι μόνιμη. Εσείς τι βλέ-
πετε τελικά να γίνεται;
ΝΙΚΟΛΑΚΟΥ:     «Η ολοκληρω-
μένη διαχείριση είναι κάτι εντε-
λώς διαφορετικό από την προ-
σωρινή. Αυτή τη στιγμή όλη η 
Πελοπόννησος αντιμετωπίζει 
προβλήματα, γιατί υπάρχουν 
κάποιοι δήμοι που κάνουν με-
γαλύτερα βήματα και κάποιοι 
άλλοι που κάνουν λιγότερα, σε 
σχέση με την προσωρινή δια-
χείριση. Όταν όμως θα έρθει 
στιγμή που θα υπάρχει ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση, έτσι ως έχει 
προβλεφθεί με τις τρεις μονάδες 
ολοκληρωμένης διαχείρισης  
των απορριμμάτων και τους 

σταθμούς μεταφόρτωσης, τότε 
δεν θα υπάρχει κανένας λόγος 
προσωρινής διαχείρισης. Και 
επειδή βρίσκεται στο τελευταίο 
στάδιο ο διεθνής διαγωνισμός, 
είναι ήδη στο ελεγκτικό συνέ-
δριο και πρέπει στο μεταβατι-
κό στάδιο των δέκα μηνών η 
ανάδοχος εταιρεία να αναλάβει 
και την προσωρινή διαχείριση, 
αντιλαμβάνεστε ότι μιλάμε για 
λίγο χρονικό διάστημα με προ-
βλήματα».
 
H Θεματική Αντιπεριφερειάρχης 
κα Νικολάκου σχολιάζει ακόμα 
το θέμα της κοινής συνέντευξης 
τύπου του Περιφερειάρχη Πέ-
τρου Τατούλη, με τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Περιβάλλοντος 
Γιάννη Τσιρώνη, όπου εκφρά-
στηκαν δημόσια οι διαφωνίες 
του και μάλιστα με έντονο τρό-
πο: «Υπήρξε μια έντονη εκφρα-
σμένη διαφορετική άποψη από 
τον υπουργό κο Τσιρώνη και τον 
περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 
σε ότι έχει να κάνει με την διαχεί-
ριση των στερεών αποβλήτων. 
Και αυτό έχει να κάνει με το ότι 
η Πελοπόννησος έχει ένα ολο-
κληρωμένο σχεδιασμό ο οποίος 
έχει ψηφιστεί από το περιφερει-
ακό συμβούλιο, αλλά έχει πάρει 

και την εμπιστοσύνη από τους 
Πελοποννήσιους πολίτες με 
δεδομένο ότι στις πρόσφατες 
εκλογές ήταν γνωστός ο σχεδια-
σμός μας για την Πελοπόννησο 
και τα απορρίμματα. 
Εμείς λοιπόν εξηγήσαμε στον 
κο υπουργό ότι θα πρέπει να 
σεβαστεί το υπουργείο και 
οποιοσδήποτε άλλος κυβερνη-
τικός παράγων τον περιφερει-
ακό σχεδιασμό από την αιρετή 
περιφέρεια. Και μην ξεχνάτε ότι 
η απόφαση του περιφερειακού 
συμβουλίου τότε ήταν με εξαι-
ρετικά σημαντική ενισχυμένη 
πλειοψηφία. Σχεδόν το 95% του 
περιφερειακού συμβουλίου είχε 
συμφωνήσει σε αυτό το σχεδια-
σμό.
Ο κος υπουργός μας ανέφερε 
ότι θα υπάρχει στη διαβούλευση 
ένας εθνικός σχεδιασμός για τα 
απορρίμματα και εκεί βεβαίως 
υπήρχε αντίθεση. Γιατί δεν μπο-
ρούμε στην Πελοπόννησο να 
αρχίσουμε πάλι από το μηδέν. 
Έγινε μια πολύ μεγάλη προσπά-
θεια, ήμασταν η πιο βρώμικη 
περιφέρεια το 2011 όταν αναλά-
βαμε χωρίς κανέναν σχεδιασμό, 
χωρίς κανέναν προγραμματι-
σμό, με τεράστια προβλήματα 
και δεν μπορούμε πάλι να ξεκι-

νήσουμε από μηδενι-
κή βάση. 
Θα σας έλεγα ότι 
ήταν μια συνέντευξη 
τύπου πιο αληθινή, 
όπου εκφράστηκαν 
με σθεναρή φωνή και 
από τις δύο πλευρές - 
οφείλω να πω - οι δι-
αφορετικές απόψεις. 
Το μήνυμα του περι-
φερειάρχη μέσω του 
κου Τσιρώνη προς 
όλους τους κυβερνητικούς εκ-
προσώπους ήταν να μην διανο-
ηθεί κανείς να αλλάξει τον σχε-
διασμό της Πελοποννήσου για 
την αειφορία και την ανάπτυξη 
χωρίς να είναι παρούσα η αιρετή 
περιφέρεια που έχει και εκ του 
νόμου αυτή την ευθύνη».

Απαντώντας τέλος σε ερώ-
τηση του «α» για το θέμα των 
προστίμων τονίζει:  «Όπως 
και νάχει επειδή είπατε τη λέξη 
πρόστιμα, είναι κάτι για το οποίο 
υπάρχει έντονος λαϊκισμός για 
αυτό. Και εκεί πράγματι υπήρξε 
μια έντονη αντίδραση με τον 
κο υπουργό. Προσπαθούν κά-
ποιοι αποπροσανατολίζοντας 
τους πολίτες από την αλήθεια, 
να πουν ότι την ευθύνη για τα 

πρόστιμα την έχει η αιρετή πε-
ριφέρεια, γιατί καθυστέρησε 
την αποκατάσταση των ΧΑΔΑ. 
Δεν είναι έτσι τα πράγματα. Για 
τα πρόστιμα έχουν ξεκινήσει 
τα δικαστήρια από το 2005, το 
2010 ήταν η πρώτη παράταση 
που πήραμε ως Ελλάδα να κλεί-
σουν οι ΧΑΔΑ, το 2012 ήταν η 
τελική παράταση που υπήρχε 
και δεν έχει καθόλου να κάνει 
με την αιρετή περιφέρεια. Η 
αποκατάσταση των ΧΑΔΑ απε-
ναντίας είναι η μόνη παράμε-
τρος που μπορεί να εμποδίσει 
τα πρόστιμα. Άρα τα πρόστιμα 
δεν υπάρχουν γιατί δεν έχει γίνει 
η αποκατάσταση. Τα πρόστιμα 
υπάρχουν γιατί δεν έχουν κλεί-
σει οι ΧΑΔΑ από τους αρμόδι-
ους τον χρόνο που έπρεπε».
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Δηλώσεις Ντ. Νικολάκου για την ολοκληρωμένη διαχείριση στον «α»

Οριστική λύση και για τα 
σκουπίδια της Αργολίδας

Ο Τσιρώνης απαντά γιατί άφησε απέξω το νομό Αργολίδας

Δεν έβγαιναν τα χιλιόμετρα !!!
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15 χιλιόμετρα ο Επιδαύριος Δρόμος

Μάθημα ζωής από τον παραολυμπινίκη στους μαθητές

έφτασα τον Ήλιο 
 
έμαθα να ζω με πολλά  
μα έχασα,  
την ομορφιά  
της δημιουργίας, 
δε κράτησα αυτά  
που πελέκησα,  
πόση χαρά  
μου δίνει η ζωή,  
δεν ακολουθώ  
τρέχω χωρίς σκοπό,  
μια στάση 
δεν έκαμα να κοιτάξω  
τον ουρανό,  
το γαλάζιο της 
θάλασσας είναι γεμάτο 
σύννεφα,  
πόσους ωκεανούς  
γεμίζεις  
με την αγάπη,  
ας ταξιδέψω  
τη φαντασία μου,  
στο άβατο της χαράς !!!!! 

Ιωάννης Σκούρας

Την ευκαιρία να γνωρίσουν από κο-
ντά τον αθλητή που έχει συνδέσει  
το όνομα του με το τένις με αμαξίδιο 
στην Ελλάδα Γιώργο Λαζαρίδη, είχαν 
οι μαθητές του Δημοτικού Σχολείου 
Ερμιόνης. Μάλιστα πολλοί μαθητές 

έπαιξαν με τον παραολυμπιονίκη τέ-
νις, συνειδητοποιώντας ότι όταν βά-
ζεις στόχους και διαθέτεις θέληση και 
δύναμη ψυχής, μπορείς να νικήσεις 
τα πάντα. Η εκδήλωση πραγματοποι-
ήθηκε στα δημοτικά γήπεδα τένις και 

οργανώθηκε  από το Δημοτικό Αθλη-

τικό Κέντρο Ερμιόνης «Γ. & Ε. Μπουρ-

ναράκη», από τον Αθλητικό Όμιλο 

Αντισφαίρισης Ερμιόνης και από το 

Δημοτικό Σχολείο Ερμιόνης.

Στις 28 Ιουνίου οργανώνεται ο φετι-
νός Επιδαύριος Δρόμος,  με αφετηρία 
το Μικρό Θέατρο Αρχαίας Επιδαύρου  
και  τερματισμό  το  Αρχαίο  Στάδιο  
Ασκληπιείου  Eπιδαύρου.    
Το μήκος της διαδρομής είναι 15 
χιλιόμετρα. Από την αφετηρία ακο-
λουθεί 8Km άσφαλτος με διαδρομή 
επίπεδη και ελαφρώς ανηφορική.  
Πέρασμα από αρχαίο μονοπάτι 2,5 
Km, διαδρομή χωμάτινη και ανηφο-
ρική.  Άσφαλτος διαδρομή 2,2 Km 
ανηφορική.  Χωμάτινη διαδρομή 2,3 
Km ανηφορική και κατηφορική μέχρι 
τον τερματισμό.
Δικαίωμα συμμετοχής στον αγώνα 
δρόμου έχουν όλοι οι αθλητές και 
αθλήτριες που έχουν δηλώσει συμ-
μετοχή έγκαιρα. Ειδικότερα για τους 
αθλητές και αθλήτριες που είναι κάτω 
των 18 ετών, απαιτείται η συγκατάθε-
ση των γονέων τους.
Οι δρομείς των 15 Km θα πρέπει να 
ολοκληρώσουν την προσπάθεια τους 

σε 2 ώρες. Οι   περιπατητές   θα   πρέ-
πει   να  ολοκληρώσουν  την  προσπά-
θεια τους σε 3 ώρες. Μετά  από αυτά 
τα χρονικά όρια θα κινούνται  με δική  
τους  ευθύνη στη διαδρομή.  
Στο πλαίσιο του Επιδαύρου Δρόμου 

οργανώνονται και ειδικοί αγώνες σε 
απόσταση διαδρομής τα 1.000 μέ-
τρα.  Αφετηρία: Αρχαιολογικός  Χώ-
ρος Ασκληπιείου Επιδαύρου Τερμα-
τισμός: Αρχαίο Στάδιο Ασκληπιείου 
Επιδαύρου Ώρα  εκκίνησης.19.05.

Μνημόσυνο
Αρχιερατικό μνημόσυνο υπέρ 
αναπαύσεως της αλησμόνητης 
Δήμητρας Βασιλείου Σινανι-
ώτου, μεγάλης δωρήτριας και 
ευεργέτισσας του φιλοπτώχου 
ταμείου της Αρχιεπισκοπής 
Αθηνών, θα τελεστεί την Κυρια-
κή 7 Ιουνίου 2015 εις τον Ι. Ν. 
Αγίου Πέτρου Άργους.
Παρακαλούμε όπως προσέλθε-
τε. 

Ο σύζυγος, 
οι συγγενείς, οι φίλοι

Εθελοντικός καθαρισμός από το Λιμεναρχείο
Στα πλαίσια του εορτασμού της Παγκό-
σμιας ημέρας περιβάλλοντος, το  
Λιμεναρχείο Ναυπλίου, διοργανώνει εθε-
λοντικό καθαρισμό στο Ναύπλιο και στο 
Άργος. Συγκεκριμένα, σήμερα Πέμπτη 

στις 10:00 το πρωί, σε συνεργασία με το 
δήμο Άργους Μυκηνών και με τη συμ-
μετοχή του εκπαιδευτηρίου Αυτενεργώ, 
διοργανώνει εθελοντικό καθαρισμό στην 
παραλία της Ν. Κίου.

Αύριο Παρασκευή, την ίδια ώρα, το Λι-
μεναρχείο διοργανώνει καθαρισμό στην 
παραλία της Καραθώνας, σε συνεργασία 
με το δήμο Ναυπλιέων και το Δημοτικό 
Σχολείο και Νηπιαγωγείο της Τίρυνθας.

Διάλεξη: Ο Γκρέκο 
και το σώμα

Την επόμενη Τετάρτη 10 Ιουνίου 
στις 8.00 μ.μ. θα δώσει διάλεξη ο 
Κωνσταντίνος Ιωαννίδης, Επίκουρος 
Καθηγητής στο Τμήμα Θεωρίας και 
Ιστορίας της Τέχνης της Ανωτάτης 
Σχολής Καλών Τεχνών. Συνομιλή-
τρια θα είναι η Ελένη Φιλιππάκη, Δι-
δάκτωρ Φιλοσοφίας του Πανεπιστη-
μίου Cambridge. Η διάλεξη θα γίνει 
στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Harvard στο 
Ναύπλιο, στην «Αίθουσα διαλέξεων 
Οικογένειας Νίκου Μαζαράκη».
Θέμα της ομιλίας, θα είναι: «Ενδύμα-
τα αδειανά: Ο Γκρέκο και το σώμα».
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To Νομικό Πρόσωπο Κοινωνικής 
Μέριμνας και Αθλητισμού του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών, οι 
Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς 
Αργολίδας, ο σύλλογος οι 
φίλοι των Μυκηνών και του 
Μυκηναϊκού Πολιτισμού και η 
Τοπική Κοινότητα Προσύμνης 
συνδιοργανώνουν  τον 7ο Αρχαίο 
Μυκηναϊκό Δρόμο, την Κυριακή 7 
Ιουνίου 2015.
Η διαδρομή αυτή ακολουθεί τα 
ίχνη ενός αρχαίου Μυκηναϊκού 
δρόμου που συνέδεε την 
ακρόπολη των Μυκήνων με το 
λεκανοπέδιο της Προσύμνης. 
Η διαδρομή περνά από πολλά 
σημεία μεγάλου αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.
Στο Δρόμο μπορούν να 
συμμετάσχουν Περιπατητές, Ποδηλάτες, Ιππείς και Δρομείς – Αθλητές.
Σημείο εκκίνησης Πύλη Λεόντων «Αρχαιολογικός χώρος Μυκηνών» και τερματισμός 
στο μαγευτικό εξωκλήσι της Παναγίας Προσύμνης Δήμου Άργους Μυκηνών.
Για τους δρομείς η  απόσταση είναι  6,5 χλμ με χωμάτινη διαδρομή, οι Περιπατητές 
θα ακολούθησαν τον αρχαίο δρόμο και θα ξεναγηθούν από τον καθηγητή Μουσικού 
σχολείου Προσύμνης Παναγιώτη Ψύχα.

Διαδρομές:
Α. Για δρομείς χωμάτινη διαδρομή 6,5 Χλμ
Β. Για περιπατητές «Αρχαίος δρόμος»
Γ. Για Ιππείς η ίδια διαδρομή αλλά δεν θα γίνει μέσα από τον Αρχαιολογικό χώρο
Δ. Για ποδηλάτες ίδια διαδρομή αλλά μόνο για μεγάλους
Ώρες Εκκίνησης:
1.Περιπατητές   08:00
2. Ποδηλάτες     09:00
3.Ιππείς   09:05
4. Δρομείς – Αθλητές   09:15
Αιτήσεις συμμετοχής δεν θα γίνουν και  μετά τον τερματισμό όλων θα γίνουν 
απονομές στους τρεις πρώτους άνδρες και τρεις πρώτες γυναίκες. Όλοι οι 
συμμετέχοντες θα πάρουν αναμνηστικά διπλώματα.
Η επιστροφή στο χώρο εκκίνησης θα γίνει με λεωφορείο μετά το τέλος της εκδήλωσης.
Οι αγώνες θα καλυφθούν υγειονομικά από την Ελληνική Ομάδα Διάσωσης 
Αργολίδας
Στον 7ο Αρχαίο Μυκηναϊκό Δρόμο θα υπάρχει υποστήριξη από το Πολιτιστικό Κέντρο 
Εργαζομένων ΟΤΕ Ν. Αργολίδας
Πληροφορίες για τον αγώνα Δρόμου
Βύρλας Δημήτρης     6974481474
Δελής Νίκος  6937579375
Πναγιώτης Ψύχας 6972448668
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Πλέον για όλες τις χρήσεις... 
Νίκος Αντωνόπουλος

Τρέχοντας τα χνάρια 
των αρχαίων Μυκηναίων

«Κάτι Ψήνεται» στο Άργος 
σε αρχαιοελληνική κουζίνα 

Την Παρασκευή 29 Μαΐου, ήταν  το τε-
λευταίο δείπνο της εβδομάδας στην εκ-
πομπή «Κάτι Ψήνεται»  στον Alpha και 
σέρβιρε η Δήμητρα Τσαΐρη από το Άργος 
Η Δήμητρα Τσαΐρη  αγαπά πολύ τον 
αρχαιοελληνικό πολιτισμό και προσπα-
θεί να τον περάσει και στο μενού της. 

Τι μπορεί να περιέχει ένα πιάτο με την 
ονομασία «Οξύμελος Γηρυόνης και Διος 
βάλανοι»;
Παρακολουθήστε το Video της Εκπο-
μπής 

http://youtu.be/Omhwwz_K4wA
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Εδώ απαιτείται εφευρετικός νους, για να 
μπορέσουμε να το επιτύχουμε. Απαιτείται 
φαντασία και μπόλικο θράσος. Γιατί να θέλουμε να 
μεγαλώσουμε το κράτος; Για να απαντήσουμε στην 
ερώτηση αυτή πρέπει να υποβάλουμε μια άλλη 
ερώτηση και να την απαντήσουμε: Πού στηρίζεται 
μια οποιαδήποτε κυβέρνηση, για να επανεκλεγεί; 
Στους διορισμούς και ειδικά στους διορισμούς στο 
δημόσιο, οι άλλοι δεν μετράνε. Απαντήσαμε ήδη 
και στην πρώτη ερώτηση: Γι’ αυτό θέλουμε 
να μεγαλώσουμε το κράτος, όχι εμείς δηλαδή, 
αλλά οι κυβερνήσεις. Όσο μεγαλώνει το 
κράτος, τόσο περισσότερα κουκιά μπαίνουν 
στο σακούλι και η κυβέρνηση θα επανεκλεγεί.

Καμιά φορά όμως, το δημόσιο ξεχειλίζει από 
διορισμένους και η κυβέρνηση δεν μπορεί να 
βάλει άλλους. Τώρα τι γίνεται; Θα χάσουμε τις 
εκλογές, επειδή δεν μπορούμε να διορίσουμε 
άλλους; Εδώ υπεισέρχεται η φαντασία και το 
θράσος. Και επινοούμε διάφορα παράξενα και 
ανεδαφικά. Όπως διάφοροι αριθμοί, (ΑΜΚΑ 
κλπ,) που εφευρίσκουμε για δυο λόγους: ;) για 
να καταδυναστεύει η κυβέρνηση τους πολίτες 
και να καταλαβαίνουν ποιος είναι τ’ αφεντικό 
σ’ αυτόν τον τόπο και β) για να διορίζουν 
μερικές χιλιάδες δημόσιους υπάλληλους 
ακόμη, αφού κάποιος πρέπει να εκδίδει τον 
ΑΜΚΑ, να χειρίζεται το πρόγραμμα κλπ. 
Τώρα αν κάποιος μου πει και μου αποδείξει ότι ο 
ΑΜΚΑ του χρησίμευσε σε κάτι, θα τα ανακαλέσω 
όλ’ αυτά. Το λέω αυτό, γιατί δεν έχω ΑΜΚΑ και 
δεν έχω πάθει τίποτα μέχρι τώρα, δεν μου έχει 
κοστίσει δηλαδή.

Θα τον ενσωματώνανε, λέει, για τον ΑΜΚΑ 
μιλάμε ακόμη, σε μια «κάρτα του πολίτη», που 
θα καθιέρωναν το 2010, αλλά τότε το GAP 
μας έμπλεξε σε άλλες περιπέτειες κι ακόμη την 
περιμένουμε την κάρτα, που ούτε κι αυτή έχω 
καταλάβει σε τι θα χρησίμευε. Ε, καλά, δεν είμαι 
και καμιά πανέξυπνη να τα καταλαβαίνω όλα. Την 
βλακεία, φέρ’ ειπείν, δεν μπορώ να την καταλάβω! 
Μόνο οι βλάκες την καταλαβαίνουν και είναι 
αξιοθαύμαστοι, που μπορούν να καταλάβουν 
πράγματα που οι μη βλάκες δεν μπορούν. Το 
τακτοποιήσαμε κι αυτό! 

Με κάτι τέτοια φτάσαμε να έχουμε δεν ξέρω κι εγώ 
πόσους δημόσιους υπαλλήλους έχουμε. Από μένα 
περιμένετε να σας πω πόσοι είναι; Εδώ τον ακριβή 
αριθμό δεν τον ξέρουν ούτε οι αρμόδιοι, εγώ θα τον 
ήξερα;  Έπειτα μην ξεχνάτε ότι κάθε φορομπηχτική 
πολιτική συνεπάγεται τους διορισμούς της. 
Παράδειγμα: Καθιερώθηκε ο ΕΝΦΙΑ, που πρώτα 
ήταν γνωστός ως «χαράτσι» και μας τον έστελνε 
η ΔΕΗ. Αυτό όμως δεν συνεπάγετο διορισμούς 
κι έτσι αποφασίσαμε να τον κάνουμε μόνιμο και 

νόμιμο (;) φόρο. Και τον κάναμε! Διορίσαμε όμως 
όλους τους ειδικούς που θα συνέτασσαν τον νόμο. 
Που ήταν ελαφρώς άχρηστοι και γέμισαν τον νέο 
νόμο με λάθη, με αποτέλεσμα ο λαός ν’ αρχίσει 
να διαμαρτύρεται. Αμ’ έπος, αμ’ έργον λοιπόν, 
προσέλαβαν άλλους, πιο ικανούς –υποτίθεται, αλλά 
δεν παίρνω όρκο γι’ αυτό,– για να διορθώσουν τα 
λάθη των πρώτων. Για να πληρώσετε εσείς τον 
ΕΝΦΙΑ σας, ήτοι έναν άδικο και ηλίθιο φόρο, 

ξέρετε πόσοι βρήκαν δουλειά στο δημόσιο και τι 
ανάπτυξη φέρνουν αυτοί οι… διορισμοί; Καλά, αν 
το πιστέψατε αυτό, το περί ανάπτυξης, μπορείτε 
να πιστέψετε οτιδήποτε, ακόμη και ότι τα μισά της 
χιλιάδας είναι 387⅔!

Πάει ένας φίλος μου να βγάλει ταυτότητα. Έβγαλε 
τις φωτογραφίες, πλήρωσε το παράβολο –9 Ευρώ 
παρακαλώ, για κάτι που είναι υποχρεωτικό!– και 
πήγε στο Ληξιαρχείο να πάρει μια ληξιαρχική 
πράξη γεννήσεως. Τον έστειλαν κατευθείαν στην 
Αστυνομία. «Τι θα τους πω εκεί, ρε παιδιά; Ότι 
είμαι ο τάδε; Και γιατί να με πιστέψουν;» Πήγε 
όμως και η αστυνομικός εκεί, –τη δουλειά της 
έκανε και ήταν ευγενέστατη και εξυπηρετικότατη!– 
άρχισε να υποβάλει ερωτήσεις, που έβγαιναν από 
έναν υπολογιστή: «Πώς λένε τον πεθερό σας;» 
Ερώτηση ασαφής! «Από ποιο γάμο;» θα έπρεπε 
να ρωτήσει το σύστημα. «Πώς λένε το δεύτερο 
παιδί σας;» Άλλη ασαφής ερώτηση. Από τα εν 
ζωή ή μετράνε και τα πεθαμένα; Αποτέλεσμα, 
απάντησε τις περισσότερες ερωτήσεις λάθος 
με αποτέλεσμα να μην βγάλει ταυτότητα. Ήταν 
φουρκισμένος, όταν μου τα ’πε και κατέληξε ότι 
θα ήθελε να ήξερε ποιος ηλίθιος εμπνεύστηκε το 
σύστημα, –που, υποτίθεται, ήξερε όλες τις σωστές 
απαντήσεις,– για να πάει να τον μπουγελώσει 
με έναν κουβά κόπρανα! Η απορία του ήταν τον 
μάρτυρα, που κουβάλαγε μαζί του, για ποιο λόγο 

τον χρειάζονταν, αν 
όχι για να βεβαιώσει 
ότι ο τάδε, που ήθελε να βγάλει ταυτότητα, 
ήταν όντως ο τάδε κι όχι κάνας άλλος. Τζάμπα η 
μαρτυρία του μάρτυρα στην προκειμένη περίπτωση 
δηλαδή, αφού ταυτότητα δεν εξεδόθη. Ωραία! Δεν 
πάμε καλά…

Για όλ’ αυτά βεβαίως, υπάρχει λόγος. Από τότε 
που άρχισαν να διαδίδονται οι υπολογιστές 
και ψηφιοποιήθηκαν όλα τα έγγραφα των 
υπηρεσιών, όλη η δουλειά ή η περισσότερη, 
τουλάχιστον, ήταν στο πάτημα ενός 
κουμπιού. Άρα δεν θα ήξεραν τι να κάνουν 
με τους υπαλλήλους που περίσσευαν. Τι να 
τους έκαναν; Ψηφαλάκια ήταν κι αυτοί, πάει 
να τους απολύσουν; Να λοιπόν ένας ΑΜΚΑ, 
για να υποφέρουμε να τον βγάλουμε, να ένα 
σύστημα παντογνώστης, για να μην μπορεί 
ο φίλος μου να βγάλει ταυτότητα, να κάτι 
διορθώσεις στον ΕΝΦΙΑ, για να τον κάνουν 
δικαιότερο, –προσέξτε τι λέω: «δικαιότερο» 
είπα, γιατί δίκαιος ο ΕΝΦΙΑ δεν γίνεται με 
τίποτα,– να και μια κάρτα πολίτη, που να με 
γράψετε τουρκάλα, αν ποτέ την δούμε, απ’ 
το 2010 την παιδεύουμε, επί πρωθυπουργίας 
GAP του μικρού, να και ο,τι μπορεί να βάλει 
ο νους σας, για να μην μειώνεται το κράτος, 

αλλά, αντιθέτως, να αυξάνεται, γιατί κράτος 
σημαίνει δύναμη κι έτσι όπως το κατέληξα το 
πράγμα, πέστε τίποτα, αν μπορείτε, που καραδοκεί 
κι ο τρομονόμος. Και μετά έρχεται η τρόικα, που 
δεν την λένε τρόικα πλέον, είτε Brussels Group 
τη λένε είτε θεσμούς, με μπερδεύουν αυτά τα 
πράματα, πώς να τα θυμάμαι όλα; Θα μου πείτε 
τώρα: «Αυτό σε μάρανε εσένα; Εδώ συζητάμε 
αν την κωλοτούμπα θα την πούμε κωλοτούμπα 
ή κυβίστηση, οι θεσμοί σε ενόχλησαν;» Έρχεται 
λοιπόν η τρόικα και επιτάσσει απολύσεις δημοσίων 
υπαλλήλων, που εκτός από κομματικό κόστος, 
έχουν και κοινωνικό, αφού θα εκτινάξουν την 
ανεργία στα ύψη και θα γίνουμε ένας προς έναν, 
ήτοι ένας εργαζόμενος προς έναν άνεργο και 
βλέπουμε… Μα γίνονται αυτά τα πράγματα;
Ελπίζω τώρα να καταλάβατε πώς σκέπτονται οι 
κυβερνώντες, όλοι τους, ανεξαρτήτως χρώματος 
κυβέρνησης, γιατί, όπως είπε κι ο βασιλιάς Ήλιος 
(ο Λουδοβίκος 14ος ήταν αυτός κι εκείνα τα ζώα, 
οι Γάλλοι, πήγαν και καρατόμησαν τον 16ο, από 
ατυχή χρονική συγκυρία, πιστεύω,) L’État, c’est 
moi, («το κράτος είμαι εγώ») έτσι λένε κι οι 
πολιτικοί μας κι άντε βγάλε άκρη κι άσε την τρόικα 
να λέει ο,τι θέλει.

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com

16

Πώς μεγαλώνει το κράτος
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Ταξιδεύοντας στους μύθους 
και την ιστορία της Αργολίδας

Υπερμήστρα
Μία από τις Δαναΐδες, η μόνη από τις 50 
αδελφές που δεν υπάκουσε τη διαταγή 
του πατέρα τους Δαναού και δεν σκότωσε 
τον σύζυγό της Λυγκέα την πρώτη νύχτα 
του γάμου της. Για την πράξη της αυτή 
οδηγήθηκε από τον πατέρα της σε δίκη, 
αλλά αθωώθηκε από τους Αργείους. Ο Αι-
σχύλος είχε πραγματευθεί την Κρίση της 
Υπερμήστρας σε μια χαμένη του τραγω-
δία. Είναι γνωστή περισσότερο με το όνο-
μα Υπερμήστρα, όπου και παραπέμπουμε.

Λυγκέας
Γιος του Αιγύπτου («Αιγυπτιάδης») που 
πήρε ως σύζυγό του τη Δαναΐδα Υπερμνή-
στρα, κόρη του Δαναού και της Ελεφαντί-
δας. Ο Λυγκέας ήταν ο μόνος από τους 
Αιγυπτιάδες που δεν δολοφονήθηκε από 
τη σύζυγό του την πρώτη νύχτα του γά-
μου τους, επειδή αυτή τον είχε ερωτευθεί 
πραγματικά. Σύμφωνα με νεότερο μύθο, 
ο Δαναός και οι κόρες του σκοτώθηκαν 
από τον Λυγκέα, ο οποίος διαδέχθηκε τον 
Δαναό στον θρόνο του `Αργους, ενώ σύμ-
φωνα με άλλη παράδοση ο Λυγκέας και 
ο Δαναός συμφιλιώθηκαν και ο Λυγκέας 
έγινε γενάρχης του βασιλικού γένους των 
Αργείων. Εξάλλου ο Λυγκέας αναφέρεται 
και ως ο ιδρυτής της αργολικής πολίχνης 
Λυρκείας, όπου γινόταν και εορτή προς 
τιμή του με λαμπαδηφορίες: Κατά την πα-
ράδοση, ο Λυγκέας απέκτησε ένα γιο με 
την Υπερμνήστρα, τον Λύρκο. Μετά τον 
θάνατό του ο Λυγκέας ενταφιάσθηκε στο 
Αργος, όπου υπήρχε και ηρώο του, ενώ 
στους Δελφούς είχε στηθεί άγαλμά του 
ανάμεσα στα αγάλματα άλλων εννέα πολύ 
παλαιών ηρώων και ηρωίδων του Άργους.

Άβας
Ό Άβας ο Αργείος ήταν μυθικός ήρωας και 
βασιλιάς του Άργους, γιος του Λυγκέως 
και της Δαναΐδας, Υπερμήστρας, εγγονός 
του Δαναού, σύζυγος της Αγλαΐας και πα-
τέρας των διδύμων Ακρισίου και Προίτου 
καθώς και της Ιδομένης.
Σύμφωνα με την μυθική παράδοση ήταν 
ιδιαίτερα γενναίος πολεμιστής, γεγονός 
από το οποίο ετυμολογείται το όνομά 
του ως ανυποχώρητου και θαρραλέου 
με υπερφυσικές δυνάμεις. Η δε ασπίδα 
του καλούμενη «Αβαντεία ασπίς» λέγεται 
ότι και μόνο αυτή κατά θαυμαστό τρό-
πο έτρεπε σε φυγή τους εχθρούς του, 
την οποία αργότερα στους κλασικούς 
χρόνους τιμούσαν οι Αργείοι ως ιερό 
κειμήλιο. Σύμφωνα με άλλη παράδο-
ση, ο Άβας ο Αργείος φερόταν να ήταν 
ο οικιστής του «Πελασγικού Άργους». 
Το όνομα ήταν ήδη διαδεδομένο με την 
επιστροφή των Ηρακλειδών, που συνέβη 
μετά τον κατακλυσμό του Δευκαλίωνα.

Στην ελληνική μυθολογία με το όνομα 
Αβαντεία ασπίς είναι γνωστή η ασπίδα 
του βασιλιά `Αβαντα του `Αργους, γιου 

του Λυγκέως και της Υπερμήστρας. Η 
Αβαντεία ασπίς ήταν θρυλική στην αρχαία 
Ελλάδα, καθώς είχε τη μαγική ιδιότητα 
να προξενεί τρόμο στους εχθρούς και να 
τους τρέπει σε φυγή. Η ασπίδα αυτή αρ-
χικώς ανήκε στον Δαναό, τον παππού του 
`Αβαντα. Ο Δαναός την είχε πάρει από κά-
ποιο νεαρό πολεμιστή που με τη βοήθειά 
της είχε κατατροπώσει ολόκληρο στρά-
τευμα. Ο Δαναός κρέμασε την ασπίδα ως 
αφιέρωμα στο Ηραίον (τον ναό δηλαδή 
της θεάς `Ηρας) του Άργους. Από εκεί την 
ξεκρέμασε ο Λυγκέας και την έδωσε στο 
γιο του τον `Αβαντα. Είναι πιθανό ότι από 
τότε επεκράτησε το έθιμο να χαρίζουν 
στους νικητές των Ηραίων Αγώνων από 
μία ασπίδα. Ο Άβας ήταν πολεμοχαρής 
και είχε επιτύχει να εξουσιάζει πολλούς 
τόπους της Ελλάδος όπου σχεδόν παντού 
άφησε το όνομά του. Η Εύβοια λέγεται 
πως από αυτόν πήρε το όνομά της Εύβοια 
ή Αβαντίς. Έκτισε την Άβας της Φωκίδας, 
το Πελασγικό Άργος και όπως μας πληρο-
φορεί ο Σταγειρίτης στην Ωγυγία ο Πίνδα-
ρος από αυτόν ονομάζει το Άργος «Άβα-
ντος Αγυϊάς».
Έσπερνε παντού τον τρόμο σε τέτοιο βαθ-
μό ώστε οι διάφοροι λαοί που υποτάσσο-
νταν σε αυτόν «έφριττον» λέει ο Σταγειρί-
της, ακόμη και μετά τον θάνατό του ώστε 
όταν και μόνον έβλεπαν την ασπίδα του 
υποτάσσονταν. Από την γυναίκα του Ωκα-
λεία, κόρη του Μαντινέως, γέννησε δυο γι-
ούς δίδυμους, τον Ακρίσιο και τον Προίτο.
Ο κορυφαίος Ρωμαίος ποιητής Βιργίλιος 

βρήκε την έμπνευσή του στην Αβαντεία 
ασπίδα προκειμένου να κολακέψει τον 
Καίσαρα Αύγουστο όταν εκείνος νίκησε 
τον Αντώνιο στη Ναυμαχία του Ακτίου. 
Φαντάσθηκε λοιπόν ότι οι θεοί έδωσαν 
το δικαίωμα στον Αινεία να παραλάβει τη 
μαγική ασπίδα από την Τροία και να τη με-
ταφέρει στο ιερό του Απόλλωνα του Ακτί-
ου (Αινειάδα, ΙΙΙ 273 κ.ε.). «Aeneas haec de 
Danais victoribus arma: Ο Αινείας ταύτα 
τα όπλα εκ των Ελλήνων νικητών» (στ. 
288). Έτσι, οι θεοί τάχα ετάχθησαν υπέρ 
του στη ναυμαχία του Ακτίου και τον ευ-
νόησαν, ώστε να παραλάβει τη θαυμα-
τουργή ασπίδα.

Προίτος
Ο Προίτος ήταν βασιλιάς της Τίρυνθας, 
γιος του μυθικού βασιλιά του Άργους 
Άβαντα και της Αγλαΐας (και επομένως 
δισέγγονος του Δαναού), ή του Ναυπλίου 
του πρεσβυτέρου.
Ο Προίτος είχε ένα δίδυμο αδελφό, τον 
Ακρίσιο, με τον οποίο είναι χαρακτηριστι-
κό ότι μάλωνε από τότε που βρίσκονταν 
ακόμα μέσα στην κοιλιά της Αγλαΐας. Οι 
έριδες των δύο αδελφών συνεχίσθηκαν 
και κατά τη παιδική τους ηλικία, διαχρονι-
κά. Φυσιολογικά, όταν μεγάλωσαν ο Άβα-
ντας χώρισε στα δύο το βασίλειό του της 
Αργολίδας και έδωσε το Άργος στο Ακρί-
σιο και την Τίρυνθα στον Προίτο, μετά 
από αιματηρές μάχες μεταξύ των δύο 
κληρονόμων. Ο Προίτος κατά τον μύθο εί-
ναι εκείνος που έχτισε τα Κυκλώπεια τείχη 

της Τίρυνθας, που σώζονται ακόμα και σή-
μερα, υποτίθεται με τη βοήθεια των ίδιων 
των Κυκλώπων.
Σε κάποια από τις συνεχείς μάχες τους, ο 
Ακρίσιος κατενίκησε τον Προίτο και τον 
έδιωξε στη Μικρά Ασία. Ο Προίτος τότε 
κατέφυγε στον βασιλιά της Λυκίας, τον 
Ιοβάτη ή τον Αμφιάνακτα, γεγονός που 
είχε ως αποτέλεσμα να πάρει την κόρη 
του Σθενέβοια ως σύζυγο (ο Όμηρος την 
ονομάζει Άντεια). Στη συνέχεια, ο Λύκιος 
βασιλιάς του έδωσε στρατό με τον οποίο 
ο Προίτος κατάφερε να ξανακερδίσει την 
Τίρυνθα, περιορίζοντας τον Ακρίσιο στο 
νόμιμο μερίδιό του.
Η γαλήνη του ζεύγους Προίτου-Σθενέ-
βοιας διαταράχθηκε όταν ο Βελλεροφό-
ντης, φυγάς από την Κόρινθο, παρουσιά-
σθηκε μπροστά τους για να τους ζητήσει 
φιλοξενία και κάθαρση στην αυλή τους. Η 
Σθενέβοια ερωτεύθηκε τον νεαρό Κορίν-
θιο (τότε ονομαζόταν Ιππόνοος), πράγμα 
που υπήρξε η αρχική αιτία για τη μετάβα-
σή του στον Ιοβάτη και τα κατοπινά ηρω-
ικά του κατορθώματα (για περισσότερα 
βλ. Βελλεροφόντης).
Ο Προίτος και η Σθενέβοια απέκτησαν 
τρεις κόρες (κατά μία εκδοχή δύο): τη Λυ-
σίππη, την Ιφινόη και την Ιφιάνασσα, γνω-
στές ως Προιτίδες. Αυτές έκαναν το λάθος 
να περιγελάσουν το ξόανο της θεάς Ήρας, 
οπότε η Ήρα τους ενέβαλε δαιμονική τρέ-
λα (μανία), από την οποία τις θεράπευσε 
ο Μελάμποδας, εκτός από την Ιφινόη, που 
πέθανε (για λεπτομέρειες βλ. Προιτίδες). 
Μετά από αυτό, ο Προίτος πάντρεψε την 
Ιφιάνασσα με τον Μελάμποδα και τη Λυ-
σίππη με τον αδελφό του Μελάμποδα, 
τον Βίαντα. Στο μεταξύ, την εποχή που οι 
κόρες τους είχαν τη μανία, ο Προίτος και 
η Σθενέβοια απέκτησαν και ένα γιο, τον 
Μεγαπένθη (κατ’ άλλους και τον Λέρνο).
Τα χρόνια πέρασαν και όταν ο Μεγαπέν-
θης ενηλικιώθηκε, ο πατέρας του, σε με-
γάλη πια ηλικία, παραιτήθηκε υπέρ αυτού 
από τον θρόνο. Στο μεταξύ, ο Ακρίσιος 
είχε σκοτωθεί κατά λάθος από τον εγγονό 
του, τον Περσέα. Ο Περσέας, που αισθα-
νόταν άσχημα με ένα βασίλειο κληρονο-
μημένο από πρόσωπο που είχε σκοτωθεί 
από το χέρι του, πρότεινε στον νέο βα-
σιλέα Μεγαπένθη να ανταλλάξουν βα-
σίλεια. Αφού ο Μελάμποδας θεράπευσε 
και άλλες γυναίκες του Άργους που είχαν 
πάρει την ασθένεια από τις Προιτίδες, το 
βασίλειο μοιράσθηκε σε τρία ίσα μέρη, 
του Αναξαγόρα (γιου του Μεγαπένθη), 
του Βίαντα και του Μελάμποδα. Με αυτό 
τον τρόπο, οι απόγονοι του Προίτου βρέ-
θηκαν τελικώς να βασιλεύουν στο Άργος. 
Από αυτούς προήλθαν τα τρία βασιλικά 
γένη του Άργους: οι Αναξαγορίδες, οι Με-
λαμποδίδες και οι Βιαντίδες.
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Μετά το τέλος του δεύτερου 
τελικού στη Θεσσαλονίκη, ο 
φίλος και χορηγός της ομάδας 
Αλέξης Λυγγίτσος απέστειλε 
στην διοίκηση του Διμήδη την 
παρακάτω ομολογουμένως 
συγκινητική και ενθαρρυντική 
επιστολή: «Μία αρχαιοελληνι-
κή παροιμία έλεγε : Λύκος εν 
αιτία γίνεται, καν φέρει καν μη 
φέρει (ο λύκος κατηγορείται 
φταίει-δε φταίει). Οι μάσκες 
πέφτουν σιγά σιγά. Στη συνεί-
δηση των ανθρώπων της χει-
ροσφαίρισης, αλλά και στα μά-
τια μας, είστε ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΕΣ.
Μετά από έναν υπέροχο αγω-
νιστικό χρόνο, το ταξίδι που 
κάναμε μαζί σας, μας άφησε 
πολλές όμορφες στιγμές, τις 
οποίες κανείς δεν έχει το δι-
καίωμα να μας στερήσει. Λίγο 
μας νοιάζει αν πήρατε τίτλο. 
Και ποτέ να μην πάρετε αν δεν 
το αξίζετε μέσα στο γήπεδο. 
Όμως, για να πάρετε τίτλο τελι-
κά, θα πρέπει να παλέψετε όχι 
μόνο απέναντι σε μία ομάδα, 
αλλά απέναντι και σε άλλους. 
Σε μερικούς παράγοντες, προ-
πονητές, διαιτητές, δημοσι-
ογράφους, και... μπράβους 
(new entry στο χώρο και νέα 
παράμετρος του αθλητικού 
ιδεώδους...).
Παράγοντες θεσμικούς, οι 
οποίοι κάνουν οτι δέν βλέ-
πουν, αλλά που δέν ξέρουν και 
τί άθλημα θέλουν...
Παράγοντες ομάδων, οι οποίοι 
όταν δέν τους βγαίνει η συντα-
γή ορμάνε στα επίσημα...
Προπονητές, που το αθλητικό 
τους πνεύμα, τους προτρέπει 
να επιτίθενται σε αθλητές...
Διαιτητές, οι οποίοι προκει-
μένου να κάνουν τη δουλειά 

τους, εφευρίσκουν νέους κα-
νονισμούς, αφού ούτε η πα-
ραποίηση τους, τούς βολεύει... 
τουλάχιστον ας εφάρμοζαν 
τους υπάρχοντες...
Δημοσιογράφους, οι οποίοι 
από την πολλή αντικειμενι-
κότητα, έχουν μπερδέψει τις 
έννοιες «Διαφήμιση- Δυσφή-
μιση», «Καταλληλότητα - Ακα-
ταλληλότητα», προσεγγίζουν 
τα γεγονότα όταν θέλουν και 
όπως πουλάει περισσότερο, 
απευθυνόμενοι στη μεγάλη 
πίτα των οπαδών…
Μπράβους, τόσο μέσα όσο κι 
έξω από τον αγωνιστικό χώρο, 
να παραδίδουν μαθήματα κα-
λής συμπεριφοράς και φιλο-
ξενίας, και οι οποίοι παρά τον 
αφύσικο όγκο τους περνούν 
απαρατήρητοι από αυτούς 
που τους θρέφουν, ευρισκόμε-
νοι στο γήπεδο να βολτάρουν 
πετώντας μπουκάλια (για την 
ακρίβεια τούς πέφτουν προς 
τα πάνω αφού ο νόμος της βα-
ρύτητας δεν ισχύει σε κάποια 
γήπεδα), και ευχόμενοι τα 
καλύτερα στους αντίπαλους 
οπαδούς...
Αγαπητοί φίλοι του ΔΙΟΜΗΔΗ, 
εδώ και δύο χρόνια πορευό-
μαστε μαζί, ως οι ελάχιστοι 
αρωγοί τής προσπάθειας που 
καταβάλλετε. Προσπάθεια 
ΕΝΤΙΜΗ, ΗΘΙΚΗ και ΑΞΙΟ-
ΠΡΕΠΗΣ. Το παρασκήνιο των 
προαναφερομένων όμως, μας 
αποτρέπει να επενδύσουμε 
χρήματα, κόπο και ψυχή στο 
άθλημα που υπηρετείτε και δι-
αφημίζετε.
ΑΛΛΑ...
Ο προχθεσινός αγώνας μας 
υπαγορεύει να στηρίξουμε 
με όποιο τρόπο μπορούμε το 

έργο σας. Η κατάθεση ψυχής 
παικτών-προπονητών, η ηρω-
ική σας εμφάνιση απέναντι σε 
ολόκληρο το «σύστημα» και το 
παρασκήνιο που κακώς διέπει 
τον ελληνικό αθλητισμό, απο-
τελεί ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ για το 
μέλλον του ΔΙΟΜΗΔΗ. Μας γέ-
μισε υπερηφάνεια, συγκίνηση 
και χαρά. ΜΟΝΟ ΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑ-
ΦΕΡΑΤΕ ΝΑ ΜΑΣ ΚΑΝΕΤΕ ΝΑ 
ΝΟΙΩΣΟΥΜΕ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΙ 
και «γεμάτοι» μετά από αγώνα 
που δεν κερδίσαμε. Η προχθε-
σινή σας παρουσία απέδειξε 
πόσο βαριά έχετε κάνει τη 
φανέλα αυτής της ΜΕΓΑΛΗΣ 
ομάδας. Ομάδα που, αφού 
δεν μπορούν να την νικήσουν 
αγωνιζόμενοι οι αντίπαλοι, το 
πετυχαίνουν με άλλες μεθό-
δους... πιο αθλητικές.
Ο Κώστας Βάρναλης έγραψε 
κάποτε : «Και πάλι στον αγώνα 
σκοτωμένοι, αλλ’ όχι νικημέ-
νοι». Περιμένουμε πλέον, την 
επόμενη εμφάνισή σας στο 
γήπεδο, να σάς χειροκροτή-
σουμε, να σάς αποδώσουμε 
τις τιμές που σάς αξίζουν και 
να φωνάξουμε δυνατά:
ΝΑΤΟΙ, ΝΑΤΟΙ ΟΙ ΠΡΩΤΑΘΛΗ-
ΤΕΣ».

Ένα GPS... για την ευτυχία!

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Υπάρχει μια πορεία που μπορούμε να ακο-
λουθήσουμε ώστε να γίνουμε ευτυχισμένοι; 
Ο Barton Goldsmith προτείνει έναν οδηγό 
ευτυχίας που αναπτύσσεται σε 1 απλά βήμα-
τα:

1. Να γελάς εύκολα. Οι άνθρωποι που γελούν είναι πιο ευτυχισμέ-
νοι και συνήθως ζουν περισσότερο από τους ανθρώπους που δεν 
έχουν αίσθηση του χιούμορ.
2. Μην στέκεσαι στα αρνητικά. Αν υπάρχει κάτι λάθος, αποδέξου το 
και προχώρα. Το να επαναλαμβάνεις τα άσχημα που συμβαίνουν 
στη ζωή σου όχι μόνο δεν θα σε βοηθήσει αλλά μπορεί να σε οδη-
γήσει και σε κατάθλιψη.
3. Αποδέξου ότι η ζωή σου έχει νόημα. Αν δεν το κάνεις, ή δεν μπο-
ρείς να βρεις κάποιο νόημα αυτή τη στιγμή, να ενεργείς σαν να το 
έχεις βρει, μέχρι που πραγματικά να βρεις αυτό που πραγματικά 
θέλεις.
4. Κάνε κάτι καλό για τον εαυτό σου. Δεν είναι απαραίτητο να κο-
στίσει χρήματα ή να είναι κάτι τρομερό. Μερικές φορές, αρκεί να 
αγναντεύεις απλά το ηλιοβασίλεμα ή να αφήνεσαι απλώς στη στιγ-
μή.
5. Να έχεις πάντα μαζί σου κάτι να διαβάζεις. Με αυτό τον τρόπο, 
δεν πρόκειται ποτέ να βαρεθείς ή να σπαταλάς τον χρόνο σου. 
Όταν διαβάζεις, χαλαρώνεις και μαθαίνεις ταυτόχρονα.
6. Κάνε κάτι καλό για κάποιον άλλο, χωρίς να έχεις προσδοκίες 
ανταπόδοσης. Μάζεψε τα σκουπίδια από κάτω, βοήθησε έναν ηλι-
κιωμένο να περάσει το δρόμο, βοήθησε και τάισε ένα αδέσποτο 
ζωάκι. Αυτές οι κινήσεις μπορεί να σου φαίνονται ασήμαντα μικρο-
πράγματα αλλά σκέψου πως θα αισθανόσουν αν κάποιος έκανε 
κάτι εξίσου καλό σε εσένα ή σε κάποιον που αγαπάς.
7. Φάε κάτι που σου αρέσει πολύ μία φορά την εβδομάδα. Η στέ-
ρηση είναι καταθλιπτική. Ακόμα κι αν αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει 
να γυμναστείς λίγο περισσότερο, μη στερείσαι από κάτι που σου 
αρέσει και σε κάνει να αισθάνεσαι όμορφα.
8. Βγες έξω και εκτίμησε ότι σε περιβάλλει. Το φως του ήλιου και ο 
καθαρός αέρας έχουν αποδειχθεί ότι συμββάλουν ακόμη και στην 
πρόληψη ορισμένων τύπων καρκίνου. Το πιο υγιεινό πράγμα που 
μπορείς να κάνεις για τον εαυτό σου, συναισθηματικά και σωματι-
κά, είναι να κάνεις απλά μια βόλτα.
9. Δίνοντας αγάπη και κατανόηση είναι το πρώτο βήμα για να τη 
λάβεις. Το να προσφέρεις αγάπη είναι ένας πολύ καλός τρόπος για 
να πάρεις αυτό που χρειάζεσαι.
10. Να έχεις πάντα ένα στόχο. Η ευτυχία έρχεται όταν κινείσαι προς 
αυτό που θέλεις, όχι όταν το κατακτήσεις. Κάθε φορά που πετυ-
χαίνεις ένα στόχο, θα θέλεις να το αντικαταστήσεις. Πάντα να έχεις 
ένα στόχο.
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Τουρνουά 
του Πορτοχελιακού 

Ο Πορτοχελιακός με την υποστήριξη του Δή-
μου Ερμιονίδας και υπό την αιγίδα της ΕΠΣ 
Αργολίδας διοργανώνει παιδικό τουρνουά πο-
δοσφαίρου. Το τουρνουά αυτό θα διεξαχθεί σε 
δύο περιόδους: Στις 20-23 Ιουνίου 2015 (Α) και 
στις 25-28 Ιουνίου 2015 (Β).
Κατηγορίες:
ΕΦΗΒΩΝ (μόνο για τη Β΄περίοδο): Οι γεννηθέ-
ντες τα έτη 1998-99 και μέχρι 4 παίκτες το 1997.
ΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2000-2001.
ΠΡΟΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2002-2003.
ΠΑΜΠΑΙΔΩΝ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2004-2005.
ΤΖΟΥΝΙΟΡΣ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2006-2007.
ΑΣΤΕΡΑΚΙΑ: Οι γεννηθέντες τα έτη 2008-2009-
20010.
  Για περισσότερες πληροφορίες και δη-
λώσεις συμμετοχής στον κ. Γιάννη Λού-

μη (κιν.6944500399) και στα τηλέφωνα   
69424111289,69499837, 2114111289.

Ημιτελική φάση 
ΠΡΟΠΑΙΔΩΝ 

Η Οργανωτική Επιτροπή του Πρωταθλήματος 
Προπαίδων, ανακοινώνει ότι οι αγώνες για την 
ΗΜΙΤΕΛΙΚΗ ΦΑΣΗ θα διεξαχθούν τις παρακάτω 
ημερομηνίες:
1ος ημιτελικός Σαβ-Κυρ. 6-7/6/15
2ος ημιτελικός (επαναληπτικός) Τετάρτη 10/6.
 Επίσης η τελική φάση (μικρός και μεγάλος τε-
λικός) θα γίνει την Κυριακή 14/6/15, σε γήπεδα 
που θα οριστούν σε συνεργασία της Οργανω-
τικής Επιτροπής με τις ομάδες που θα συμμε-
τάσχουν.

Συγκινητική επιστολή από τον χορηγό 
του Διομήδη Αλέξη Λυγγίτσο
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Του Άγγελου Τράκα, Λογοθεραπευτής, Επιστημονικός Συ-

νεργάτης Κέντρου Έρευνας και Εφαρμογής Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδικών Θεραπειών

Όλοι ξέρουμε ότι υπάρχουν στιγμές όπου τα παιδιά γίνονται 

ανυπάκουα. Δηλαδή δεν τηρούν κανόνες που θα έπρεπε, 

δεν μπορούν να υπακούσουν σε συγκεκριμένες εντολές. 

Όλη αυτή η κατά κάποιο τρόπο μη αποδεκτή συμπεριφορά 

έχει ως αποκορύφωμα την ηλικία των δύο ετών. Σε αυτή την 

ηλικία τα παιδιά έχουν την τάση να ανεξαρτητοποιηθούν 

και αυτό εκδηλώνεται από την διαρκεί επιθυμία τους για  αναζήτηση καινούργιων 

εμπειριών και ερεθισμάτων στο κοντινό τους περιβάλλον, ικανοποιώντας την πε-

ριέργειά τους προκαλώντας με τη συμπεριφορά τους. Όλα αυτά σε συνδυασμό με 

την ενέργεια που έχουν δημιουργούν μια δύσκολη κατάσταση για τους γονείς.

Βέβαια αυτή η ανυπακοή όπως αναφέρθηκε και πριν αφενός κορυφώνεται εκεί στα 

δυο χρόνια αφετέρου σε ένα αρκετά μεγάλο ποσοστό παιδιών το φαινόμενο αυτό 

παρουσιάζει ύφεση όταν τα παιδιά φτάνουν στην ηλικία των 4-5 ετών.

Όπως και να έχει οι γονείς πρέπει να προετοιμάσουν τα παιδιά τους για την ενήλι-

κη ζωή. Έτσι λοιπόν πρέπει να παρέμβουν και να θέσουν στα παιδιά κανόνες του 

σπιτιού και να προσπαθήσουν να τα βοηθήσουν στο να ανταποκρίνονται σε όσο 

το δυνατόν περισσότερες εντολές. Αν ένα παιδί μάθει από μικρή ηλικία να υπακού-

ει και να γνωρίζει κανόνες αποδεκτής συμπεριφοράς, τότε θα είναι πιο ασφαλές 

καθώς θα μάθει να αποφεύγει κινδύνους, θα υπάρχει ευημερία στην οικογένεια 

και συνεργασία μεταξύ των μελών της, η κοινωνική ζωή της οικογένειας θα γίνει 

καλύτερη και τέλος το παιδί μεγαλώνοντας θα γίνει αποδεκτό από το γύρω του 

περιβάλλον, γεγονός που θα το βοηθήσει στην κοινωνική αλλά και στην ψυχοσυ-

ναισθηματική του ανάπτυξη.

Για να φτάσουν οι γονείς όμως στα επιθυμητά αποτελέσματα πάνω σε θέματα πει-

θαρχίας θα πρέπει να εφαρμόσουν κάποιες στρατηγικές. Όπως για παράδειγμα θα 

πρέπει να πιάνονται από την καλή συμπεριφορά του παιδιού παρά από την κακή 

και μάλιστα την καλή συμπεριφορά πρέπει να την ενισχύουν αμέσως. Επίσης θα 

πρέπει να είναι ευέλικτοι απέναντι στο παιδί και κάποιες μη αποδεκτές συμπεριφο-

ρές του θα πρέπει να αγνοούνται ώστε να μην ενισχύονται, ενώ σε άλλες περιπτώ-

σεις θα πρέπει να υπάρχει και η παιδαγωγική τιμωρία – ποινή ή απώλεια κάποιου 

προνομίου π. χ. « αν δεν διαβάσεις δεν έχει τηλεόραση».

Όλα τα παραπάνω είναι ενδεικτικά και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να εφαρ-

μοστούν στο ακέραιο γιατί κάθε παιδί είναι διαφορετικό. Πάντως αξίζει τον κόπο οι 

γονείς να προσπαθήσουν να κάνουν τα παιδιά τους καλύτερα και ας είναι δύσκολο. 

Ανδρική γονιμότητα και Διατροφή

Της Δήμητρας Τούντα, 
Διαιτολόγος, Διατροφολόγος, www.tountadiet.gr

Η διατροφή και ο τρόπος ζωής ενός άντρα είναι σημαντικοί παρά-
γοντες που επηρεάζουν την γονιμότητα του. Όσον αφορά στις πε-
ριπτώσεις υπογονιμότητας περίπου το 1/3 εξ’ αυτών σχετίζεται με 
τον άντρα. Παρακάτω συνοψίζονται κάποιες βασικές συμβουλές.

Διατροφή: 
Χρωματίστε το πιάτο σας με φρούτα και λαχανικά και μειώστε τα γλυκά! Πράσινα, 
φυλλώδη λαχανικά, πολύχρωμες πιπεριές, μήλα, πορτοκάλια, ακτινίδια, είδη μούρων.
Επιλέξτε τρόφιμα υψηλά σε φυτικές ίνες όπως ολικής άλεσης ψωμί και δημητριακά 
πρωινού, βρώμη, καστανό ρύζι, κριθαρένια παξιμάδια, φρούτα με τη φλούδα τους 
(καλά πλυμένα)
Επιλέξτε  άπαχες πηγές λευκής ζωικής πρωτεϊνης  (όπως στήθος κοτόπουλου, γαλο-
πούλα -όχι κόκκινο κρέας) και γαλακτοκομικών (γιαούρτι 2%, τυριcottage, ανθότυρο, 
λευκό τυρί, κίτρινο τυρί Light). 
Μειώστε την συνολική πρόσληψη ζωικής πρωτείνης της ημέρας. Επιλέξτε  φυτική 
πρωτείνη από όσπρια, σπόρους και ξηρούς καρπούς.
Μειώστε την κατανάλωση αλκοόλ καθώς φαίνεται να σχετίζεται με φτωχή παραγωγή 
σπέρματος και χαμηλής κινητικότητας.
Αυξήστε την κατανάλωση τροφών πλούσιων σε ψευδάργυρο και ω3 λιπαρά οξέα (ψά-
ρια, θαλασσινά, οστρακοειδή)
Καταναλώστε μέτρια ποσότητα καφείνης. Η υπερβολή στους καφέδες επηρεάζει την 
ποιότητα σπέρματος.
Καταναλώστε αντιοξειδωτικά συστατικά όπως βιταμίνη C, βιταμίνη Α, βιταμίνη Ε, σε-
λήνιο.
Πίνετε πολύ νερό!
Συνοπτικά:

 ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ  ΛΙΓΟΤΕΡΟ

Φρούτα και λαχανικά Μπισκότα, γλυκά, κρουασάν

Ολικής άλεσης ψωμί, βρώμη, καστανό ρύζι Λευκό ψωμί, ζυμαρικά

Ψάρια, θαλασσινά, γαλοπούλα, κοτόπουλο   Αλλαντικά

Όσπρια, ξηροί καρποί (φυτική πρωτείνη) Μοσχάρι, χοιρινό, αρνί, κατσίκι      
     (ζωική πρωτείνη-κόκκινο κρέας)        

Νερό Αλκοόλ, καφές

Τρόπος ζωής:
Αποφύγετε το κάπνισμα. Αυτή η συνήθεια συνδέεται με χαμηλά επίπεδα παραγωγής 
σπέρματος και με αργή κινητικότητα.
Διατηρείστε ένα υγιές βάρος. Η παχυσαρκία αλλά το ελλιποβαρές σώμα δυσχεραί-
νουν την γονιμότητα.
Ασκηθείτε με μέτρο καθώς υπερβολική άσκηση συνδέεται με μειωμένα επίπεδα τε-
στοστερόνης, που με έμμεσο τρόπο μειώνουν τα επίπεδα σπέρματος.
Προσπαθήστε να παραμείνετε χαλαροί και αισιόδοξοι. 

19



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
4.

06
.2

01
5

20

Έπρεπε να το γράψουμε για να γίνει ο αυτονόητος καθαρισμός των αρχαιολογικών χώρων;

Ξεκίνησαν την αποψίλωση
Δυστυχώς σ αυτή την χώρα είναι τόσο 
δύσκολο να γίνεται το αυτονόητο που 
σε υποχρεώνει πολλές φορές να κρατάς 
τριαντάφυλλα και μαστίγιο μαζί, όπως 
θάλεγε και ο μακαρίτης ο Νίτσε. Ακριβώς 
όπως με την τακτική το μαστίγιο και το 
θήλυ «die Peitsche und das Weib», η δι-
οικητική εξουσία γένους θηλυκού αρκεί-
ται να αποδέχεται τον σωβινισμό άλλων 
εξουσιών προκειμένου να επιτελέσει τον 
σκοπό της.
Το δημοσίευμα της εφημερίδας του «α» 
και οι αναφορές της ηλεκτρονικής σε-
λίδας του «anagnostis.org», αφύπνισαν 
τους υπευθύνους του δήμου και αυτοί 
με την σειρά τους πίεσαν την εφορία αρ-
χαιοτήτων να προχωρήσει στον καθαρι-

σμό των αρχαιολογικών χώρων του Δή-
μου Άργους – Μυκηνών. Βέβαια ο αργός 
ρυθμός των εργασιών δικαιολογείται απ 
την απαιτούμενη προσοχή να μην τραυ-
ματιστούν τα μνημεία, πράγμα που είχε 
συμβεί παλαιότερα πλησίον του χώρου 
του Νυμφαίου στην αρχαία αγορά του 
Άργους. Ο λόγος ως μαστίγιο ενήργησε 
και το μόνο που απομένει είναι να ανθί-
σει σαν τριαντάφυλλο το αποτέλεσμα και 
οι χώροι να είναι ξανά προσπελάσιμοι για 
τους επισκέπτες. Όμως χρειάζεται πολύ 
δουλειά ακόμα ώστε να είναι ορατό το 
αποτέλεσμα. Μπορεί η αρχαία «βουλή», 
ένα Ηρώων η φωτιά του Φορωνέα ή το 
ρωμαϊκό βήμα να απελευθερώθηκαν απ 
τα χορτάρια, όμως τόσο το γυμνάσιο, 

όσοι και οι ναοί βρίσκονται ακόμα «στα-
χιωμένοι».
Σε απελπιστική κατάσταση βρίσκεται και 
ο χώρος πέριξ του αρχαίου θεάτρου με 
την είσοδο του Σεράπιου πνιγμένη στο 
χόρτο.  Το μαύρο της το χάλι έχει και η 
είσοδος προς το αρχαίο θέατρο, αφού 
έχουν καθαριστεί μόνο «όσα βλέπει η 
πεθερά», ενώ πιο μέσα ακόμα και καμη-
λοπαρδάλεις θα εύρισκαν καταφύγιο να 
κρυφτούν.
Στα όσα μύρια προβλήματα αντιμετωπί-
ζει η πόλη του Άργους, η στροφή προς 
τον τουρισμό γίνεται ακόμα πιο δύσκολη 
από την κακίστη κατάσταση των αρχαιο-
λογικών χώρων. Το κάστρο της Λάρισας 
παραμένει κλειστό και μη επισκέψιμο 

λόγω των ανολοκλήρωτων εργασιών 
αναστήλωσης που έχουν εδώ και μήνες 
διακοπεί χωρίς να ξέρει κανείς πότε θα 
ξαναρχίσουν. Πριν λίγες ημέρες μάλιστα 
μας ενημέρωσε Αργείος ότι τουριστικό 
λεωφορείο αναγκάστηκε να γυρίσει πίσω 
βλέποντας πως ο δρόμος προς την Λάρι-
σα δεν ήταν βατός για λεωφορεία!
Καθαρός, αλλά με τους Μυκηναϊκούς 
τάφους μετατρεμμένους σε τουρκικούς 
μπαξέδες παραμένει ο λόφος της Ασπί-
δας. Ενώ στον δήμο Ναυπλιέων ο χώρος 
μπροστά απ τα τείχη της αρχαίας Τίρυν-
θας έχει αποψιλωθεί σε μεγάλο βαθμό με 
μια «φουντίτσα» αγριόχορτα στο κέντρο, 
όπως το μαλλί «καρφάκια» των πιτσιρικά-
δων.
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Οι τάσεις κατανάλωσης των μισθωτών στην Ελλάδα

Από καταναλωτές επιλογής σε καταναλωτές ανάγκης

Στέρεψε από λεφτά και οδηγείται σε επικίνδυνη κατάσταση

Ούτε ζεστό νερό δεν θα έχει 
το νοσοκομείο Ναυπλίου

Τις τάσεις κατανάλωσης των μι-
σθωτών στην Ελλάδα, καταγρά-
φει μεταξύ άλλων η έρευνα που 
πραγματοποίησε το Ινστιτούτο 
Εργασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ/ΓΣΕΕ) 
και η  Ένωση Εργαζομένων Κα-
ταναλωτών Ελλάδας (ΕΕΚΕ) σε 
συνεργασία με την εταιρεία 
Αlco, το χρονικό διάστημα 18-25 
Φεβρουαρίου.
Στην έρευνα γίνεται και  κατα-
γραφή της διαχρονικής εξέλιξης 
των μισθών, των γενικότερων 
κριτηρίων που ορίζουν την κα-
ταναλωτική συμπεριφορά των 
μισθωτών, ενώ διαπιστώσεις 
καταγράφονται και για την κα-
τανάλωση στην πιο σημαντική 
εποχικά κατηγορία, αυτή των 
καλοκαιρινών διακοπών. 
Από την έρευνα προκύπτει ότι 
οι μισθωτοί και  σήμερα, στην 
πολύ μεγάλη πλειοψηφία τους, 
καταναλώνουν αυτά που μπο-
ρούν και όχι αυτά που θα ήθε-
λαν.
Ο περιορισμός των εισοδημά-
των τους για πολλά χρόνια, με-

τέβαλλε τους μισθωτούς  από 
καταναλωτές επιλογής σε κατα-
ναλωτές ανάγκης,  με όλα όσα 
αυτό συνεπάγεται τόσο σε ψυ-
χολογικό, όσο και σε πρακτικό 
επίπεδο.  Σε επίπεδο έτους και 
όσον αφορά στα εισοδήματα,  
το 53% δηλώνει μείωση έναντι 
του 44% που δηλώνει σταθε-
ρότητα, καλύτερη εικόνα από 
τον Σεπτέμβριο (70% και 26% 
αντίστοιχα), ενώ σε επίπεδο τρι-
μήνου το 79% δηλώνει  σταθε-
ρότητα (έναντι 66% τον Σεπτέμ-
βριο) και μόνο το 18% μείωση. 
Στο σύνολο τους σχεδόν (73%),   
η μείωση στο εισόδημα οφείλε-
ται στη μείωση του μισθού.
Η ίδια εικόνα εμφανίζεται και 
στην εκτίμηση για την εξέλιξη 
των εισοδημάτων των εργαζό-
μενων στο επόμενο τρίμηνο.
Το ποσοστό φτάνει το 75% 
(έναντι 57% τον Σεπτέμβριο), 
με το 9% να αναμένει αύξηση 
και μόνο το 16% μείωση (έναντι 
40% τον Σεπτέμβριο).
Είναι φανερό ότι σε επίπεδο 

προσδοκιών, κυριαρχεί η αντί-
ληψη ότι τα πράγματα δεν μπο-
ρούν να γίνουν χειρότερα.
Όσον αφορά τώρα στα επίπε-
δα κατανάλωσης των μισθω-
τών,   από τις 17 βασικές κατη-
γορίες καταναλωτικών αγαθών, 
σε 11 είχαμε σταθερή δαπάνη 
από την πλειοψηφία των εργα-
ζόμενων, ενώ στις υπόλοιπες 6 η 
δαπάνη μειώθηκε. 
Σταθερές σχεδόν για όλους έμει-
ναν οι δαπάνες για καθαριστικά 
σπιτιού και είδη προσωπικής 
υγιεινής (89%), τηλεφωνία/
ίντερνετ (86%), προϊόντα κα-
πνού (80%), εκπαίδευση (74% ) 
και τρόφιμα (73%), ενώ για πε-
ρίπου 6 στους 10 για βενζίνη/
πετρέλαιο, καλλυντικά, σοκολά-
τες/snacks και κρασί μπύρα.  
Να σημειωθεί ότι τα ποσοστά 
είναι με βάση όσους μισθωτούς 
χρησιμοποιούν κάθε κατηγορία 
προϊόντων.Για πρώτη φορά η 
συνολική δαπάνη κατανάλωσης 
αποτυπώθηκε σταθερή (49%) 
με 19% να μιλά για αύξηση και 

31% για μείωση.
Μειωμένη δαπάνη έχουμε πε-
ρισσότερο από μισθωτούς 
κατώτερης μόρφωσης 45 - 54 
ετών, άνδρες  με εισόδημα 1001 
έως 1200 ευρώ, που κατοικούν 
στην Αττική. 
Αντιθέτως μείωση αποτυπώ-
νεται για μια ακόμη φορά στις 
δαπάνες ψυχαγωγίας, παρά το 
35% που εμφανίζει να κινείται 
σε σταθερά επίπεδα.   
Σημαντικό είναι να τονιστεί ότι 
η σταθεροποίηση στις κατανα-
λωτικές δαπάνες περνά μέσα 
και από το ότι το σύνολο σχεδόν 
των μισθωτών (95%) επιλέγει 
προϊόντα σε προσφορά, ενώ 
ένας στους δύο (46%) προϊόντα 
ιδιωτικής ετικέτας.
Με άλλα λόγια, επιλέγουν κυ-
ρίως αυτό που μπορούν και όχι 
αυτό που θα ήθελαν.
Η κάλυψη των καταναλωτικών 
αναγκών των μισθωτών στηρί-
χτηκε για τους μισούς (47%) σε 
ανάληψη καταθέσεων, ενώ το 
16% αναγκάστηκε να δανειστεί.

Εξαιρετικό ενδιαφέρον παρου-
σιάζουν τα ευρήματα της έρευ-
νας σε σχέση με τη δυνατότητα 
των μισθωτών να ανταποκρι-
θούν σε δόσεις δανείων και καρ-
τών.  
Μόνο το 22% δηλώνει ότι μπο-
ρεί πάντα να ανταποκρίνεται, 
με το 30% να ανταποκρίνεται 
συνήθως, το 9% λίγες φορές και 
το 6% να μην μπορεί να ανταπο-
κριθεί καθόλου.

Σε επικίνδυνη κατάσταση έχει 
πλέον περιέλθει η Νοσηλευτική 
Μονάδα Ναυπλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Αργολίδας, λόγω 
του ανεπαρκούς διαθέσιμου 
υπολοίπου πιστώσεων.
Αυτό προκύπτει από εξαιρετικά 
επείγον έγγραφο της αρμόδιας 
Διευθύντριας της Νοσηλευτι-
κής Μονάδας, με το οποίο ενη-
μερώνει τους Διευθυντές των 
Κλινικών, την Διευθύνουσα της 
Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, τον 
Προϊστάμενο των Εργαζομένων, 
τον Προϊστάμενο των Νοσηλευ-
τικών Τομέων, και τα Τμήματα 
Μικροβιολογικό, Ακτινολογικό, 
Χειρουργείο, Φαρμακείο και Τε-
χνικό.
Η Διευθύντρια αναφέρεται στα 
ανεπαρκή διαθέσιμα υπόλοι-
πα πιστώσεων σε πολλούς ΚΑΕ 
εξόδων μείζονος σημασίας για 
την λειτουργία του Νοσοκομεί-
ου καθώς και στην άρνηση του 
προμηθευτή να προμηθεύσει 
καύσιμα για τις αμέσως επόμε-
νες ημέρες, η οποία θα έχει ως 
συνέπειες μεταξύ άλλων τη μη 

λειτουργία της γεννήτριας σε 
περίπτωση ανάγκης, τη μη μετα-
φορά του ακάθαρτου ιματισμού 
στα πλυντήρια, την έλλειψη ζε-
στού νερού στους ασθενείς και 
στα χειρουργεία, και εν όψει της 
επικινδυνότητας των εφημερι-
ών των επόμενων ημερών, καλεί 

τους παραλήπτες του εγγράφου 
να ενεργήσουν όπως κρίνουν 
απαραίτητο τόσο ως προς την 
ασφάλεια των ασθενών, όσο και 
ως προς την δική τους επαγγελ-
ματική και ηθική διασφάλιση.
Επίσης αναφέρεται  στη λήξη 
της σύμβασης προμήθειας τρο-

φίμων στις 31/5/2015 με αδυ-
ναμία σύναψης νέας σύμβασης 
λόγω ανεπαρκούς διαθέσιμου 
υπολοίπου πιστώσεων.
Να σημειωθεί ότι για το θέμα 
είναι ενήμερος και ο Υπουργός 
Υγείας Π. Κουρουμπλής μέσω 
ερώτηση που κατατέθηκε από 

τον Γ. Ανδριανό που ζητά την 
άμεση επίλυση του οξύτατου 
προβλήματος και της επικίνδυ-
νης κατάστασης που αντιμετω-
πίζει το Γενικό Νοσοκομείο Αρ-
γολίδας στην κάλυψη βασικών 
αναγκών.
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Καθυστερήσεις σε  αποζημιώσεις  και οδοιπορικά στους  γεωτεχνικούς υπαλλήλους – ελεγκτές

4 χρόνια απλήρωτοι
Σημαντικά προβλήματα έχουν 
δημιουργηθεί λόγω μεγάλων 
καθυστερήσεων στην απόδοση 
αποζημιώσεων και οδοιπορικών 
εξόδων, τα οποία μάλιστα  προ-
εισπράττονται από τις ελεγχό-
μενες επιχειρήσεις, σε γεωτεχνι-
κούς υπαλλήλους για ελέγχους 
που διενεργούνται εκτός κανο-
νικού ωραρίου των Υπηρεσιών.
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα οι 
υπάλληλοι να μην λαμβάνουν 
εγκαίρως χρήματα για ελέγχους 
που έχουν κάνει πολλές φορές 
με συμβολή δικής τους δαπά-
νης (πχ έξοδα μετάβασης στα 
σημεία ελέγχου) ενώ δημιουρ-
γούνται προβλήματα και στους 
ελεγχόμενους (πχ εμπόρους, 
εξαγωγείς) αφού  οι έλεγχοι πε-
ριορίζονται εντός κανονικού 
ωραρίου σε χρόνους πολλές φο-
ρές μη συμβατούς με την εμπο-
ρευματική δραστηριότητα.
 Με βάση αυτά τα δεδομένα ο 
βουλευτής Αργολίδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Δ. Κοδέλας κατέθεσε ερώ-
τηση στην βουλή ζητώντας να 
πληροφορηθεί: 
1. Πότε θα καλυφθούν  οι εκ-
κρεμότητες που υπάρχουν στην 
απόδοση των τελών για τα έτη 

2011, 2012, 2013 και 2014 ;
2, Πως αξιολογείται η αλλαγή 
στο σύστημα απόδοσης των 
προεισπραττόμενων τελών για 
την διενέργεια των ελέγχων; και
 3. Σε ποιες ενέργειες θα προ-
βούν προκειμένου να απλοποι-
ηθεί το υπάρχον γραφειοκρα-
τικό σύστημα απόδοσης των 
εισπραττόμενων τελών για τους 
ελέγχους που υλοποιούν οι γε-
ωτεχνικοί εκτός ωραρίου και το 
οποίο δημιουργεί προβλήμα-
τα όχι μόνο στους υπαλλήλους 
αλλά και στους εμπόρους με 
σοβαρές επιπτώσεις στην εμπο-
ρευματική δραστηριότητα και 
την οικονομία της χώρας;  

Συγκεκριμένα είχε καθοριστεί  
η καταβολή τέλους υπέρ του 
Δημοσίου, κατά τους ελέγχους 
(ποιοτικοί και φυτουγειονο-
μικοί έλεγχοι, έλεγχοι σε ζώα 
και ζωικά προϊόντα κλπ) που 
διενεργούνται εκτός ωραρίου  
με στόχο την κάλυψη των σχε-
τικών αποζημιώσεων και των 
οδοιπορικών εξόδων των ελε-
γκτών. Τα τέλη αυτά  μάλιστα 
προκαταβάλλονταν από τους 
ελεγχόμενους και στη συνέχεια 

αποδίδονταν στους δικαιούχους 
υπαλλήλους μέσω των ΔOY σε 
διμηνιαία βάση, με βάση σχε-
τικές καταστάσεις στοιχείων 
που συντάσσονταν και υποβάλ-
λονταν από τις Υπηρεσίες των 
υπαλλήλων.
 Για το 2011 έχει ολοκληρωθεί 
μόνο το πρώτο στάδιο της προ-
βλεπόμενης διαδικασίας χωρίς 
να υπάρχει καμία επίσημη πε-
ραιτέρω  ενημέρωση
 Για το 2012 οι εκτός ωραρίου 
έλεγχοι, αφού δεν είχε προσδι-

οριστεί ο τρόπος απόδοσης των 
αποζημιώσεων, έγιναν μόνο τον 
Δεκέμβριο, ενώ τα  αντίστοιχα 
ποσά καταβλήθηκαν το 2014
Για το 2013 έχει γίνει η καταβολή 
μόνο για το πρώτο τετράμηνο 
ενώ για το υπόλοιπο, έχει γίνει 
προσφυγή από τους υπαλλή-
λους στα διοικητικά δικαστήρια 
καθώς και επιπλέον ενώ το τέ-
λος που προεισπράχθηκε από 
τις ελεγχόμενες επιχειρήσεις 
είναι σύμφωνα με τις καταστά-
σεις πληρωμής 26.000 ευρώ, η 

εγγραφή στον Προϋπολογισμό 
2013 της Π.Ε. Αργολίδας ήταν 
μόνο 15.000 ευρώ και σύμφωνα 
με την Υπηρεσία Δημοσιονομι-
κού Ελέγχου της Αργολίδας δεν 
θα πληρωθεί στους δικαιούχους 
ποσό  άνω των 15.000 ευρώ ενώ 
για το πρώτο εξάμηνο του 2014 
υπάρχει ακόμα αναμονή για την 
ολοκλήρωση ελέγχου των σχε-
τικών δικαιολογητικών από την 
Υ.Δ.Ε..

Λουκέτο λόγω 
διακοπής ρεύματος

Στην διακοπή του ηλε-
κτρικού ρεύματος χωρίς 
προειδοποίηση λόγω 
απλήρωτων οφειλών, 
προχωρά η ΔΕΗ σε επι-
χειρήσεις της περιοχής, 
οδηγώντας τις στο λου-
κέτο.
Επιπλέον η πρακτική 
αυτή προκαλεί μεγάλα 
προβλήματα στους επαγ-
γελματίες αυτούς που 
ούτως ή άλλως έχουν να 
αντιμετωπίσουν τις οξύ-
τατες συνέπειες της οικο-
νομικής κρίσης. Σε πολ-
λές μάλιστα περιπτώσεις, 
η διακοπή του ρεύματος 
οδηγεί σε καταστροφή 
ευπαθών εμπορευμάτων 
που συντηρούνται σε ψυ-
γεία κλπ. 
Όπως σημειώνει σε 

ερώτηση ο βουλευτής 
Γ. Ανδριανός, καθίστα-
ται επιτακτικά αναγκαίο, 
αφενός η ΔΕΗ να προβαί-
νει σε τελική προειδοποί-
ηση λίγες μέρες πριν την 
διακοπή του ρεύματος, 
ώστε οι επαγγελματίες 
να μην υφίστανται του-
λάχιστον περαιτέρω δυ-
σβάσταχτες ζημιές, και 

αφετέρου να επανεξετά-

σει επί το ακόμα ελαστι-

κότερο τις δυνατότητες 

ρύθμισης των εκκρεμών 

οφειλών λόγω της κατά-

στασης που έχει διαμορ-

φωθεί στην πραγματική 

οικονομία.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέ-
ρα, στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. 
ΚΩΔ. E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-
2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 

Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 

27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 

στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Σερβιτό-
ρους/ες. Απαραίτητα Προσόντα: Πτυχίο 
ΤΕΙ ή ΙΕΚ Τουριστικής Σχολής. Άριστη 
γνώση Αγγλικών και Γαλλικών. Μια 
επιπλέον ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. 
Προϋπηρεσία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο. 
Ευχάριστη και επικοινωνιακή προσω-
πικότητα. Επαγγελματική εμφάνιση & 
συμπεριφορά, ομαδικό πνεύμα συνερ-
γασίας. Προσφέρονται: Αποδοχές ανα-
λόγως προσόντων, Διαμονή, διατροφή, 
Ευχάριστο, νεανικό, φιλόξενο περιβάλ-
λον εργασίας, Συνεχής εκπαίδευση. 
ΚΩΔ. 1010

Το Ξενοδοχείο Kandia’s Castle 5* στην 
περιοχή της Κάντιας ζητάει: Καμαριέ-
ρες. Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρε-
σία 3-5 ετών σε ξενοδοχείο πολυτελεί-
ας. Άριστη γνώση Αγγλικών. Επιπλέον 
ξένη γλώσσα θα εκτιμηθεί. Ευχάριστη 
και επικοινωνιακή προσωπικότητα, 
Επαγγελματική εμφάνιση & συμπεριφο-
ρά, ομαδικό πνεύμα συνεργασίας. Προ-
σφέρονται: Αποδοχές αναλόγως προ-
σόντων, Διαμονή, διατροφή, Ευχάριστο, 
νεανικό, φιλόξενο περιβάλλον εργασί-
ας. Συνεχής εκπαίδευση. ΚΩΔ. 1011

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται 
μαθήματα Γερμανικών όλων των επίπε-

δων. Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 
- ΚΩΔ. 1009

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Λογιστής για Λογιστικό γρα-
φείο, με προϋπηρεσία, Πτυχιούχος Ανω-
τάτης ή Ανωτέρας Σχολής. Τηλ. 697 741 
1198 ΚΩΔ. 1008

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡ-
ΜΑΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα 
τα επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο 
και περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 
61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τελικά όλη η Μεσόγειος 
μια πισίνα είναι…

Ανα κατρανα φρατα 
Ένας άνθρωπος είχε φοβερό πρόβλημα με 
τα φωνήεντα, δεν μπορούσε με τίποτε να τα 
προφέρει και τα αντικαθιστούσε όλα με το 
άλφα. Πάει λοιπόν σε ένα γιατρό και του λέει 
το πρόβλημά του. Ο γιατρός του λέει λοιπόν 
ότι θα εφαρμόσει μια νέα μέθοδο η οποία έχει 
μεγάλο ποσοστό επιτυχίας, οπότε του λέει : 
- Πες μου τη λέξη «ένα» 
- Ανα, απαντάει 
αυτός. 
- Πές «ένα», 
ξαναλέει ο γιατρός 
- Ανα, απαντάει 
ξανά αυτός 
- Πες «ένα» 
- Ανα 
- Πες «ένα» 
- Ανα 
Βγάζει ένα πιστόλι 
ο γιατρός, του το 
βάζει στο κεφάλι 
και του λέει : 
- Πες «ένα» 
- Ενα, λέει αυτός 
- Είδες; του λέει ο γιατρός, σιγά σιγά θα τα 
καταφέρουμε. Τώρα πες την λέξη «κίτρινο» 
- Κάτρανα, λεέι αυτός 
- Κίτρινο, του λέει ο γιατρός 
- Κάτρανα, απαντάει ξανά 
- Κίτρινο 
- Κάτρανα 
- Κίτρινο 
- Κάτρανα 
Βγάζει ένα πιστόλι ο γιατρός, του το βάζει στο 
κεφάλι και του λέει : 

- Πες «κίτρινο» 
- κίτρινο, λέει αυτός 
- Μπράβο! του λέει ο γιατρός, τώρα πες την 
λέξη «φρούτο» 
- Φράτα, λεέι αυτός 
- Φρούτο, του λέει ο γιατρός 
- Φράτα, απαντάει ξανά 
- Φρούτο 
- Φράτα 
- Φρούτο 

- Φράτα 
Βγάζει ένα πιστόλι 
ο γιατρός, του το 
βάζει στο κεφάλι 
και του λέει : 
- Πες «φρούτο» 
- Φρούτο, λέει 
αυτός 
- Τέλεια, του λέει 
ο γιατρός, τώρα 
πάμε να πούμε 
όλη την πρόταση. 
Πές «ένα κίτρινο 
φρούτο». 

- Ανα κάτρανα φράτα, λεέι αυτός 
- Ενα κίτρινο φρούτο, του λέει ο γιατρός 
- Ανα κάτρανα φράτα, απαντάει ξανά 
- Ενα κίτρινο φρούτο 
- Ανα κάτρανα φράτα 
- Ενα κίτρινο φρούτο 
- Ανα κάτρανα φράτα 
Βγάζει οργισμένος  ο γιατρός το πιστόλι , του 
το βάζει στο κεφάλι και του λέει : 
- Πες «ένα κίτρινο φρούτο», άντε γιατί στην 
άναψα!!! 
- Μπανάνα!!! 

Τα μήλα των εσπερίδων 
Πριν αρκετά χρόνια επισκέφτηκε ο επιθεωρητής το 

Δημοτικό Σχολείο ενός χωριού. Ρωτάει εναν μαθητή : 

- Για πες μου εσύ παιδί μου, ποιος έκλεψε τα μήλα των 

εσπεριδών; 

- Όχι εγώ, κύριε! 

- Αλήθεια σας λέει, κύριε Επιθεωρητά, επεμβαίνει 

ο δάσκαλος. Ο μαθητής μου είναι παιδί πολύ καλής 

οικογένειας. Αποκλείεται να έκλεψε αυτός τα μήλα! 

Ο επιθεωρητής εκνευρισμένος στέλνει αμέσως τηλεγράφημα 

στο Υπουργείο Παιδείας. «Παρακαλώ αντικαταστήσετε 

δάσκαλο χωριού τάδε, διότι δε γνωρίζει ποιος έκλεψε τα 

μήλα των Εσπεριδών.» 

Σε λίγες ημέρες έρχεται η απάντηση από το Υπουργείο : 

«Κύριε Επιθεωρητά, περιοριστείτε στα καθήκοντα σας 

και το ποιος έκλεψε τα Μήλα των εσπεριδών είναι θέμα 

χωροφυλακής.»...!!!


